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Oeny prenusceratyr
we Lwowie

bez doręczenia do domu 
miesięcznie . . . .  M 54 000 
* dostawą do domu M-58U0C

Na prowincji   -
:  przesyłką pocztow ą M 5>3.i \
2a granicą . . M 70.C \ -]($

Numer pojedynczy vi \ 
L w w te  i na prowincji

B ib lio ^ *„gg (g

wychodzi codzieiin»e rano

Ceny ogłoszeń:
Za 1 wiersz milimetrowy: wzwy- 
ktych ogłoszeniach 600 i4., w na- 
desfanem i w nekrologii 1600 M., 
w Kronice, repertuar i d/.ial go­
spodarczy 3000 M po kronice 
2400 M., pod nagłówkiem na 
pierwszej stronie D0O M. P j s k  
na kolumnach tekstowych 3000 
M. Za jedno siowo w drobny*-1' 
ogłosizeniach 500 M„ dla poszuku­
jących pracy 300 M. Cała strona w 
Zwykłych ogłoszeniach 1,650.000 
M. Cała str. w części teksiowej 
3,400.000 Al. Cała'str. pierwsza 
pod nagł. 5,000.01.0 M Z zastrze­
żeniem miejsc 25o/o. Zagraniczne 

o 50 prc. drożej.
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Ak-oja dyplomatyczna NicMcc w 
drwili obecnej rozwija się-, w dwu oba- 
taknerystyeiznych Kierunk ach.

Pierwszy etap polityki zagranicznej 
niemieckiej na najbliższy okres — to 
zabiegi., aby Niemcy juz na nadchodzą, 
cej sesji jesiennej zostały przyjęte do 
Ligi Narodów w ęharakterze zwyczaj­
nego członka.

Drugim etapem, to iptropaganda prze- 
dewszy-stkiem w samej Ariglji a nastę­
pnie w innych krajach zmierzająca do 
zdecydowanego rozdzielenia W . Brytu 
nji i Francji w zakresie polityki odszko­
dowań.

O ile chodzi o cel pie-rwszj. to wiado 
ino, że Niemcy do niedawna jeszcze 
zgoła o uezestnicty o w Lidze Naro­
dów nic zabiegały. Trzymanie .się zdała 
od Ligi Narodów i przeciwstawianie- jej 
rewanżowego porozumienia niemfecko- 
sowieckiego leżało raczej na linii lekty­
ki restauracyjnej Niemiec la taktyka i 
musiała ulec zasadniczej rewizji z chwi 
1|, gdy opór biernv w Zagłębiu Ruhry 
zamiast oczekiwanego odwrotu Fran­
cji przjiiiósł katastrofę finansową Nie­
miec: i stawia je przed hamletowym dy 
lematem.

Dzisiaj zatem, Liga Narodow przed­
stawia dla Niemiec jedną z najważniej­
szych desek ratunku. Tom się też tłu­
maczą gorączkowe zabiegi Niemiec z 
jednej strony o przyjęcie ich do Ligi- z 
drugiej zaś, aby rozstrzygnięcie pi obie 
mu reparaeyinego a w każdym razie 
przynajmniej jego części zostało- przez 
wielkie mocarstwa powierzone Lidze. 
W tym duchu przemawiał na ostatniein 
posiedzeniu ' Reichstagu niemiecki min. 
spr. zagr. Rosenoerg, w tym dudni 
prowadzona, jest ożywiona propaganda 
prasowa zarówno w samycft Niem­
czech jak i pismach zagranicznych ger- 
tnanofiiskich. Oczywiście widoki nu 
przyjęcie Niemiec do Ligi sa bardzo 
mizerne. Przeciwstawi się temu żąda­
niu jakr-ajkategoryczniej Fratuda wraz 
"ze swymi najbliższymi sojusznikami a 
trudno sobie wyobrazić, aby to stano*- 
wisko ciągło być przegłosowane. Kor. 
sekwencję, bowiem tego. biłoby opu- 
szczcnie Ligi przez Francję i szereg in­
nych państw (między niemi Polskę) co 
równałoby się likwidacji Ligi Narodów. 
Tern samem też powierzenie Lidze 
rozstrzygnięcia problemu ronaracyjne- 
go jest zupełnie nieprawdopodobne.

Do drugiego ceł u tj. definitywne "go 
rozdzielenia Anglj-i i Francji na tle 
sprawy reparacyj i przyciągnięcia W- 
Brytanii na swoja stronę Niemcy dążą 
od dnia niemal, w którym iraktat wer­
salski został podpisany

Dzisiaj dopiero jednak propaganda 
iniemieoka w tyrn kierunku osiąga swo­
ją najwyższa i najszerszą atnnlLudę. 
Nie ograniczał sie ona do fajnych zabie ­
gów na gruncie fonualno-dyploimufr- 
cznym, rozlewa się już szeroka falą po 
innych kutiach, głodząc jako naczelna 
swg zasadę, że głów nem i jodynom 
źródłem kryzysu gospodarczego w 
Europie jest zajęcie pre,ez Francję "a- 
głębia Ruhry, że ono to przede w szyst- 
kiem rujnuje przemysł angielski, że 
zatem potępienie i poi zacenię przez, 
Anglję aobcliczasowcj swej najwię­
kszej sojuszniczki je.s.t głównem przy­
kazaniem nietylko mocarstwowego in­

teresu W. brytyjskiego, ale także ".ły­
ki, humanitaryzmu międzynarodowego.

Niezmiernie charaicteryOyczniyin w 
tej mierze dokumentem iest ari Vn! 
znanego pisarza niemieckiego Dcnr ur- 
ga w jednym z ostatnich numerów 
,-Beriner Tagblattu", w którym autor 
wykazuje grożącą rzekomo. AngLi ka­
tastrofę gospodarczą i kwitnący stan 
ekonomiczny Francji. Jeśli AngJja chce 
uniknąć losn Niemiec, musi jukiiajn - 
chlej porzucić raz na zawsze Francję 
F*oincare‘go.

Fala tej propagandy przedostaje 'się 
już do Poiski. Od. szeregu miesięcy już 
obserwować mrźna fewaUoy nie rozwi 
jane ataki na Francję przcz^irase so­
cjalistyczną i lewicową w z w iązku zc 
sprawą okupacji Ruhry. Objawy tej 
akcji widoczne są już w ostatnich cza­
sach w obozie z tradycji i z i rzek.ma 
nia gei manofilskim, mianowicie dawne 
go NKNu. I tu już („Czas" Nr. 175) pro 
paguje pogląd, że polityka Francji, że 
warunki jej stawiane- Niemcom w spra

Londyn. (PAT.) Z kół urzędowych 
do-nos/ą, żc od jutra nastąpi 4-duiuwa 
przerwa w rokowaniu między sojaszni- 
‘ •ii, w sprawie odszkodowań? Lcrd 
Curzon wręczy jutro ambasadorom 
: • .cji i Wioch odpowiedź angielską 
poczcm uda się na wypoczynek kura-

Hiepoptilaniaść
Parvż. (P a F )  Polradio. Tutejsza- ra­

diostacja donosi: Lloyd Georgc wygła­
szając przemówienie w jednem z miast 
Walji spotkał się z energicznym prote-

Beriin. (PAT.) Z kół poiityczaiycii 
słychać’ żc ustąpienie ^gabinetu Cuua 
S’ Po się rzeczą pewną, ze względu na 
re-ulucje frakcji socjalistycznej- Nastę­
pcą dr. Cuno ma zostać Stresseman. 
Fłi!'erd ng ma objąć finanse. Z powodu 
dzisiejszej uroczystości rocznicy kon­
stytucji nie należy się spodziewać, ab1' 
dymisja gabinetu była ogłoszona. Przy 
puszczają, że ogłoszenie dymisji nastą­
pi dopiero wtedy, gdy nowy gabinet 
będzie całkowicie ustalony.

Berlin. (PAT.) Dr. Cuno c-dbyi -po­
ufną konferencję z prez. Ebeueiu. 
Przedmiotami konferencji miała być 
kwestia ustąpienia dr. Cuno i sprawa 
jego następcy.

Berlin. (PAT.) Wolff. Socjalno-demo- 
krswezna frakcja Reichstagu na dzisiej 
s > em posiedzeniu powzięła lezolucję 
wyrażającą rządowi Cuno votum nie­
ufności. Rezolucja oświadcza, że nale

Wrzeijie w
Berlin. (Tel. wł.) 11 sierpnia. Prezy­

dent Rzeszy wydał ustawę wyjątkową, 
upoważniającą ministerstwo spraw 
wewnętrznych do konfiskowania pism* 
które wzywrają do zmiany obecnego 
ustroju na drodze gwałtu. Wykroczę-

wie repatacyj grożą ruiną całemu świa 
tu, żc wzgiędy humanitarne (natural­
nie!) każą państwom (a więc i Polsce) 
przeprowadzić rewizję stosunku swego 
do Francji, .gdyż niema żaanycii gwa- 
rancyj. żc gdy runie frant niemiecki 
nad Rulirą, nie zawali się równocześnie 
caiy gmacli państwowości nieniie- 
ckieL ( !) a wówczas „nic wiaoomo co 
zrobią aljauci i jak dadzą sobie radę z 
ewentualną zupełną anarchią niemie­
cką".

Ta troska enkaenowego dziennika 
kraKowskiego- wyrażona filuternie jako 
„pogląd Anglika" jest bardzo znamien­
na i zainteresowania godna.

Dowodzi ona. że propaganda niemie­
cka istotnie dooywa już ostatnrcti] str/a 
łów z kołczana, żc zdobywa się na 
ostateczny wysiłek, aby wyszadiro- 

( wać Rzeszę ze spłat nałożonych na nią 
przez traktat wersalski za barbarzvn- 
skic zniszczenie narodowego gospodar 
stwa francuskiego i całci koalicji.

m

i cyjuy. Konicrencia międz ylo^dem Cu­
rzonem a Pcincarehn prawdopodobnie 
m  odbędzie się- Podczas nieobecności 
lorda Curzona nie będzie p-óśfedzeń Ra 
dy gabinetowej, i rząd angielski aie’p-0 
czv ii żadnycli nowych kroków' w spra 
w -.- reparacyjnej.

Lloyd Gsorge’a.
i stem zebranej ludności, która bezustau 
j nic przerywała mówcy, zmuszając go 
| wkońcu do ustąpienia z trybuny, po kil 
' ku wygłoszonych zdaniach.

propagował następujące punkty. Przy- 
?4ąpieme Niemiec do Ligi Nar. jakuaj- 
cnorgiczniujsze wyatąrAemc w ipolityce 
zagrancziiej, energiczne przeprowadze­
nie uchwalonych podatków, przepro­
wadzenie refo-rm podatkowych i walu- 
low-Tch zaprowadzenie wypłat w zło­
cie, oddzielenie Reichwehry od wszy­
stkich nielegalnych organizacji. PtAvyż 
sza rezolucję wręczono kanclerzowi.

Berlin. (PAT.) Jak donosi ,,Vorwurts' 
wczoraj po,południu odbyło się w parła 
mancie posiedzenie zwrłane przez ber­
liński komitet związków zawodowych. 
Przyjęto rezolucję domagającą się na­
tychmiastowego dostarczenia środków 
płatniczych i środków żywności ero/ 
wyrażające zapatrywanie, że rząd 

. kanclerza Cuno ponosi winę za obecna. 
| ciężką sytuację i że*z tego powouu nie 

można mu udzielić zaufania.

Nięmczcch.
1 nie przeciw' tej ustawie na być karane 

więzieniem ponad 3 miesiące, oraz 
> grzywną do 500 milionów.

Berlin. (Teł. wł.) 11 sierpnia, Straik 
w przemyśle metalurgicznym i we 
wszystkich prawie labrykach trwa w

dalszym uągu. Jedna z fabryk zajęto 
została przez robotników, którzy wy­
wiesili na gmachu czenvony sztanJm : 
|głosili wywłaszczenie fabryki.

W całymi szeregu banków .przepro­
wadzili uobotmcy rewizję, celem stwic 
dzeifa „zy banki te nic posiada,U ' ze- 
czyw-iście pieniędzy.

Dzisiejszy oficjalny obchód koustytu1' 
cji został odłożony.

PUSTE SKLEPY. BANKI 
ZAMKNIĘTE.

Berlin. (AW.) Sytuacja w Berihne 
•; na prowincji pogarsza się niemal z 
godziny na godzinę. Wczoraj o godz. 
10 wszystkie banki zamknęły swe ka­
sy z powodu braku gotówki. Sklepy 
są puste. Ludność nie posiada środków 
na zakupienie towarów. Jedynie ,?od 
sklepami żywnościowymi gromadzą 
sjję tłumy robiąc zapasy na wyąiadek 
iprzo\vidy\y'anej katastrofy.

W dziedzinie przemysłowej zr, zna­
czą się tendencja do generalnego straj­
ku, tembardziej- iż, organizacje zawodo 
we straciły władzę nad tłumami \V ca­
łym szeregu fabryk j przedsiębiorstw/ 
robotnicy poi/ucili pracę. Jomagajaę' 
sie ogoinic jednorazow ego oaszkodow a 
nia do wysokości 10 do 15 mtrl§*-,ói.\ 
marek jako rów. ihoważnika tfepr.ee ja cii 
pieniądza. Wśród puDliczuóści Be/liwi 
par.uje rprzekonanie o nieuniknionej ka­
tastrofie. Na giełdzie podobnie jak 
wczoraj, paiiuic dezarientacja.

PRZEWRÓT KOMUNISTYCZNY 
W NIEMCZECH?

Warszawa,, (Tel. wł.) 11 sierpnia- 
D/i.ś w godzinach wieczornycii nude- 
sziy niesprawdzone jeszcze wiadomo­
ści o przewrocie v. Niemczech. Miasto 
opanowali podobno komuniści i utwo­
rzyli rząd rad. Socjalistyczne Związki 
zawodowe cofnąć się miały do Poczęli 
mu, gdzie bronią się yvraz z wojskami 
oddanemi rządowi.

Z powodu ponownego znacznego 
wzrostu cen papieru, oraz wszystkich 
innych kosziów wydawnictwa, rosną­
cych z dnia na dzień, zmuszeni jeste­
śmy w ślad za innemi pismami lwow- 
skiemi, krakowskiemi i warszawskitmi 
do podwyższenia ceny pojedynczego 
numeru, a to od soboty 11 sierpnia 
numer pojedynczy kosztuje

2 . 0 0 0  M K ,
zaś od 16  sierpnia b. r., prenum era­
ta w ynosić będzie m iesięcznie :
bez dostaw y....................... 54.000 Mk,
z dost. lub przes. poczt. . 58.000 „
zagranicą . . , • • • • 70.000 „

Szanownyctt P. T. Prenumeratorów 
zamiejscowych, którzy uiścili już przed­
płatę za sierpień, upraszamy uprzejmie, 
aby po otrzymaniu czeków nadesłali 
różnicę przypadającą za drugą połowę' 
sierpnia, t. j. 8.000 Mk., zaś prenu­
meratorów miejscowych o wyrównanie 
tej samej należytości w kantorze „Sło­
wa Polskiego".

przypuszczalnym  n astęp cą dr, Srresspm an.

ży popierać każdy ł'ząd, który będzie
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W  dzieli święta narodowego w dzień 
,VMowdar;u śpieszyło w Belgradzie 
iwszystku do katedry, świątecznie u- 
:biane, uradowane, gdyż Aadowdań to 
jiietyiko dzień jugosłow ans,kiego świę- . 
ka narodowego, lecz takie pamiętny,
; dzień w najnowszej historii jugosło­
wiańskiej, dzień nadania konsiymcji.

vV tym to dniu w Skupschtynic, wy­
pełnionej po brzegi, nadai kiól Ser- 
nów, Chorwatów i Słoweńców, Alek­
sander, konstytucję wybitnie centrali­
styczny wśród wzruszonego ogółu, wi­
tającego go owacjami W  rym dniu 
miał miejsce zamach przeciw królowi 

Aleksandrowi skierowany, dwa lata 
zaś później w tym samym dlniu tj. na 
Vidowdana odbył się zamach przeciw 
Mikołajowi Pasiczowi. Najrozmaitsze 
[wersje krążyły co do tego zamachili 
'Jedni twierdzili, że entiano ukarać Pa 
'siczą za jego wrogie stanowisko wzgle 
dem Chorwatów, inni za zbytnią tole­
rancję względem ostatnich, inni zaś 
powoływali się na machinacje zagra­
nicy. Koła rządowe wyaały komunikat 
.wskazujący na prywatną zawiść i zgo- j 
f i  niepolityczne intencje ze strony Mi­
lana Pa ji ca, który jest Serbem i nie 
'ma z polityką mą wspóuego Pozornie 
zgadzano się z rem, aczkolwiek przy­
czyny zamachu tkwią głębiej.

Jednak istnieją fakta, któie rzucaja 
pewne światło na politykę potentata, 
'kierującego od lat nawą Serbji a obe­
cnie Jugoslawji. Znana jest opozycja 
;przeciw konstytucji, nadanej na Vtdow- 
fdana. Walka, którą toczyła caU opo­
zycja tj. Kruaci, Słoweńcy, bośniaccy 
[Mahometanie wystąpiła przedewszysr 
ikiem przeciwko myśU centralisiycznej- 
ipizeciwstawiając jej myśl fedoial'sty­
czną. Najważniejsza, znaną zagranicą, 
osobistością, pasującą się na arenie 
państwowej w obronie fedoralizmu 
jest Stepan Radie. Wspomagają go 
[wytrwale leader słoweńskiej klerykal- 
incj partii ludowej dr. Koroszee i ma­
hometanin słowacki dr. Spaho.

Radie, Koroszee i Spano są przed­
stawicielami więcej jak l/d mandatów 
(parlamentu południowo -  słowiańskie­
go. W parlamencie zjawdi się tylko 
Koroszee i Spalio, aby w opozycji 
przeciwstawić się polityce Pasicza, 
'Rodie zaś absentował Się w Skup- 
■sentynie, podkreślając tem samem dy­
sonans między poglądami obecnego 
iząuu a jego własnymi. Najnowsze 
dnieje Jugosławii opowiadają o szere­
gu rokowań kompromisowych w cza­
sie między rozpuszczaniem pierwszej 
a zwołaniem drugiej Skupsohtyny w 
■celu wciągnięcia parłyj domagających 
się reformy ustroju cfr» nracy zgodnej. 
Jeżeli w przeszłości się to nawet chwi­
lowo udawało — dr. Kotowjc i dr* 
Spaho byli aktywnymi ministrami w 
rozmaitych gabinetach koa’icyinych — 
to jednak ci politycy nigdy nie prze­

stawali propagować idte; tade-raksty- 
cznej dii? której ipamcowali i ni» 
zawahali się ani na chwilę złączyć sie 
z Radicem. podkreślającym najmdykat 
niej kroackie ekscentryczne dążności 
partyjne.

Po nowych wyborach wypt/wiedjie 
'li Koroszee i Spaho w parlamencie* 
■Radio na terenie Kroacji wośię Betgra- 
,dovvi, i to jest pierwszy fakt zwraca­
jący na się uwagę w dniu zamachu 
belgradzkiego. Jako dirugi fakt, wybi­
jający się na pierwszy plan, który wy 
wołał wiele dyskusji 3 nabawił rząd 
wwlu nieprzyjemności, jasł sprawa zna 
lezienia ekrazytu we Węgi zech, oraz 
najnowsze wydarzenia w Bnłgani. — 
Partje opozycyjne podkreślają małe | 
"baczenie wszystkich zapewnień i 
traktatów Małej Ententy. Ody nade- 
iszły wiadomości o przewrocie w Buł­
garii, stwierdzono oficjalnie, że w ra­
zie przekroczenia któregoś z warun­
ków pokoju w Nemlly, nastąpi zbrojna- 
interwencja. Gdy ta polityka ustąpiła 
miejsca nieufnemu wyczekiwaniu zlbroi 
nemu, była to zno-wt* opozycja, która 
podawaia w wątpliwość siłę faktycz­
ni Małej Ententy.

Układ zawarty między Czechosłowa
cją, Jugosiawja a Rumunją ma zą cci %

Zapobieżenie usiłowaniom res+ouracr 
ze strony węgierskiej i masarskiej. — 
Jednak w sprawie przewnoscu w Buł­
garii protestowała Rumunia. z podoL ■ 
nem wahaniem juk przeciw wystąpie­
niu Karola na Węgrzech, gdyż najgroź­
niejszym nieprzyjacielem pozostaje dla 
niej Rosja, zerkająca r.a utraconą Res- 
arabję, czyli, że sympatie jej zwru^aja- 
się raczej ku Polsce.

Czechosłowacja zaś i Jugosiawja 
mają większy interes w utrzymaniu 
bułgarsko -  węgierskiego status quo- 
Tutaj zaznaczają się więc rozbieżności 
idei Małej Ententy Pod wrażeniem 
tych nastrojów, nurtujących dzisiaj, 
zdecydował się minister spraw zagr. 
Jugosławii dr. Ninczic zwołać konfe­
rencję Małej Ententy, aby roztrzą- 
snąó proUemy wysuwające się dziś 
na czoło polityki z punktu widzenia tei 
że. Jest to trzecie spotkanie dyploma­
tów Małej Ententy po Pradze i Bel 
gradzie na terenie Rumunji w Sinaja

Rinn mija będzie miała sposobność 
paciać swoim sprzymierzeńcom pare 
wyjaśnień psychologicznej natury. Na 
konferencji w Sinaja umowni się oni co 
do lrnji postępowania w problemach bul 
garskich, tureckich oraz greckich. Na 
tej konferencji umówili si ęież co do 
kompleksu kwestji określonych mia­
nem „Dobrudży11. Mała Ententa będzie 
musiała namyrSleć się, o ile ona da sio 
rozszerzyć Na Konferencji „Małej En 
tenty omówił Nmczic takzc do.kładinie 
problem węgierski, a kto przypomi­
na sobie ekspose najnowsze ministra 
Ninczica, ten wie, w jakim ostrym to­
nie było trzymane, jak wrogo sobie 
występował Ninczk: przeciw organiza­
cjom węgierskim.

Najnowsza afera z ekrazytetm w Bu 
dapeszcie wykazaia, że Węgry przy

Berlin. (T clw ł.) 11 sieipnia. Z powo­
du strajktl drukarzy nie pojawiły się w 
Berlinie żadne pisma, co sprzyja roz­
szerzaniu się różnych pogłosek. Propa­
ganda komunistyczna rośnie błyskawi­
cznie, z drugiej stromi-, szczególnie r.a 
prowincji działa propaganda inonarchi- 
styczna.

W  Berlinie nie strajkują państwowe 
drukarnie, tak, że pieniądze bije sie w 
dalszym ciągu, pieniędzy jednak nie 
wrystarcza. Banki posługują się cze­
kami.

Z całego państwa nadchodzą bardzo 
ważne wiadomości. W Hamburgu pa­
nuje kompletne bezi obocie. W  Akwiz- 
gramie doszło do olbrzymich demon- 
stracyj.

Samnis droży
Krofdd. (PAT) Zaburzenia na t'» 

drożyżnianem rozrastają się coraz bar 
dziej. Policja nie jest w stanie zapano;- 
wać nad Wzburzeniem tłumu, który 
grabi magazyny żywności. Dotychcza­
sowa ilość ofiar wskutek starć z  poli­
cją wynosi kilkadziesiąt rannych i kil­
ku zabitych. Komuniści, którzy wodza 
rej w zaburzentach, zdołali owładnąć 
ważnymi ośrodkami handlowynu oraz 
przemysłowymi.

Benin. (PAT.) W  Kreefddzie doszło 
z okazji demonstracji' i oborników do 
ostrego starcia z policją. Dokonano wie 
lu aresztowań. Dzśi rano syndvkaliści 
proklamowali strajk generalny zmusza­
jąc tenorem wszystkich robotników do 
zaprzestania pracy. Podobne wiadomo­
ści nadchodzą z wielu innych miejsc 
Rzesizy niemieckiej.

Bcrlh*. (PAT) Niemiecki mmister a- 
prowizacji i rolnictwa zwołał na dzień 
17. bm. konferencję rządów państw 
związkowych w celu rozpatrzenia sy­
tuacji aprowizacyjnej'.

Gelsenkirchen. (AW.) Ze wszystkie!! 
stron Z. Ruhry dochudzą wiadomości 
o wzmożonej akcji koiwnistaw. Co­
dziennie niemal odbywa sir gdy szs-

najlepszej c!ięci nie mogą; opanow ać  
ruchów tych elementów, które psu­
ją stosunki sąsiedzkie z Jugosławią, je 
żeli ich całkiem nie urrtemoznwiają. W 
dzień Vkto wdana ('dbyło się posiedze­
nie Skupschtyny,

W  owym dniu pertraktowano w spr;* 
wie dwunastki budżetowej, przeciw i 
której głosowali oprócz opozycji też- ' 
niektórzy posłowie z serbskiego ra­
dykalnego klubu chłopskiego. W  po­
siedzeniu wzięło udział 175 posłów- 
przy głosowaniu było 105 za, a 70 
przeciwko pi elamnarzowi rządowemu 
Zauważono też, że posżrtsegótni posło­
wie chłooscy partii radykalnej po­
wstrzymali się od głosowania. W  usta­
wie o dwunastce budżetowej, która 
jak się zdaje przyjęto, znajdują się też 
nowe przepisy podatkowe, pomysłu o- 
bsenego ministra finansów Siojadino- 
vioha, Który chce pokryć niemi defi­
cyt, wynoszący 2 miliardy dyn arów • 
To jest trzeci fakt wskazujący na wro­
gie stariowlskc chłopów wzglęoem no­
wego kursu polityki poaaiKOwej. Serb­
ski chłop nta płaci dotychczas żadnych 
podaików, chfopów zaś z obszaru b 
inonarchji austro -  węgierskiej więce* 
już opodatkowano, aczkolwiek nie u- 
ważano w Austrji nigdy za stosowne 
obciążanie produkcji rolnej zbytruemi 
ciężarami. Skoro więc posłowie chłop i 
scy w tym pierwszym szczegółowym 
wypadku, kiedy minister finansów chce 
ich pociągnąć do większych świadczeń 
na rzecz fządu, wykazują wzmożona 
poczucie klasowe i starają się rozluź­
nić dyscyplinę partyjną, to jest to zja­
wisko, o którem muszę wspomnieć. — 
Od wzmożonej zaś świadomości klaso­
wej do walk klasowych niedaleko.

Rząd dr. Cuuo znajduje się Przed 
upadkiem. Banki państwowe zawiesiły 
wszystkie czynności, nie mają bowiem 
pieniędzy na wypłaty. Ceny żywności 
zmieniają się niemal co pół godzmy.

B e;Uri (RAT) Wobec tego, że par­
lamentarne ugrupowania socjalistyczne 
nie za riieizają cofnąć wyrażenia bra­
ku zaufania obecnemu rządowi w mie­
ście z ai-a no wał nastrój krytyczny. Do­
koła miasta stojące od&zały woisko- 
we mają przeszkodzić manifestacjom 
z racji rocznicy uchwalenia Konstytu­
cji, Ugrupowania przeciri/pai^twowo 
zamierzają wykorzystać ten dzień ce­
lem zamanifestowania wrogich uczuć- 
nrzceiw teraźniejszemu rząaowi.

źniane u
Berlin. (PA I) Plenarne posadzenie 

km mm istyczne Rad robotniczych wzy­
wa w dzisiejszej odezwie do strajku- 
który trwać ma od dziś popołudnia do 
wtorlsu do godz. 12 w nocy. Komuni­
ści żądają natychmiastowego ustąpie­
nia dr. Cyno, konfiskaty i zabezpiecze­
nia dowozu artykułów żywności i ar­
tykułów pierwsze! potrzeby, natych­
miastowego uznania proletariackiej Jto 
misji kontrolnej, natychmiastowego 
zniesienia zakazu organizowania bojó­
wek pt olets rjack:ch, ustalenia zarob­
ków na 60 fenigów przedwojennych 
za goetzmę, natychmiastowego zatrud­
nienia bezrobotnych, zniesienia zaka­
zu demonstracji, amnostji dla Hoeltu* 
i wszystkich innych więźniów polity­
cznych Dalej odezwa wzywa wszel­
kie o’ gar izacie robotnicze do wspól­
nego utworzenia rządu robotniczo- 
chłopskiego.

reg rntetingów koniunistycznych. Pro­
paganda szerzona jest nawet w tram­
wajach. Agitatorzy wygłaozaią mowy 
do ©aasśejDów.

FRANCJA WZMACNIA NkCKK 
W Z. RUHRY.

Berlin. (AW.) ,,Local Aizteiger1’ do­
wiaduje się ze źródła dobnze poinfor­
mowanego, że władze okupacvjne za­
mierzają wzmocnić nacisk w Z. Ruhry 
aby ostatecznie złamać.opór niemiccjc.

POUATF-K NIEM. NA ZAGŁ. RUHRY

Berlin. (PAT.) Panament Rzeszy 
przyjął dziś jednogłośnie w 2 tj 3 czy­
taniu piojeKt ustawy o pobieraniu po- 

l datku t. z. ofiary na rzecz Zagłębia' 
Ruhry. Przy ustawie o zmianie oodat- 
ku konmancyjiiego komuniści głosowali 
nrzeciw ustawie, jal również pirzectw 
podwyższeniu podaclcu od piwa.

WALKA O RAKOWSKIEGO.

Moskwa. (PAT) Rząd sowietów wrę 
czyi przedstawicielowi Angtji notę, w 
której Cziczerin protestuje przeciwko 
nieudzceleniu przez rząd angielski ag- 
rement dla Rakowskiego i zaprzecza 
twierdzeniom wypowiedzianymi przez 
„Morningpost1' o rzekomer. wrogiom 
usposobieniu Rakowskiego dla Anglii. 
Cziczerin twierdzi dalej, że Rakowski 
nie odnosił się djo A.igłji w ten sposob, 
jak to twierdzi „MommgpCó'“. Wresz 
ció Cziczerin oświadcza, że Angja po­
stąpiła niewłaściwie i wyraża przeko­
nanie, że nieporozumienie między so­
wietami a Angłją oęozie usunięte,

POWSTANIA W  ROSJI

Odessa. (PAT) Donoszą z okręgu 
Donu i Kaukazu o szeregu licznych 
powstań przeciwko sowietom. Które 
dokonują przymusowej reicwizycii 
ztiorów ostatnich żniw. Oburzenie lud 
nok: gianiezy z rozpacz^, na skutek 
straty tych ostatnich śrocuców egzy • 
stencji.

Z OBRAD HAASKICH.

Haga. łFAT) W międzynarodowym 
trybunale sprawiedliwości przemawiaj 
wczoraj delegat i obrońca spraw nie­
mieckich br, Schyffer, nie wnosząc je­
dnak do obrad zadnycn nowycn argu­
mentów. Prof. Rostworowski zabrał 
jeszcze raz głos w charakterze rzecz- 
ntaa interesów poIsKicń, prostując nie- 
śc.słośći w mowie Schyffera o stosim 
ku iządu polskiego do sukcesji pafistw, 
zwracając jednocześnie uwagę trybu­
nału na kwestje zasadnicze. Sir Er­
nest Pollok omawiając szczegóły, pod­
niósł legalność postępowania rządu poi 
skiego względem kolonistów niemiec­
kich. Debaty zakończono o godz. 7-ei 
wieczorem. Termin zajcończenia, debat 
i wydania opinii me jest jeszcze ściśle 
ukończony.

OBRa D\ NAD REDUKCJA 
ZBROJEŃ.

Paryż. (PAT-) Komisja mieszana d!a 
sprawy reduko/i zbrojeń zakończyła 
swe pract yyrjawszy projekt traktatu 
o wzajemnej pomocy państw, który 
będzie przedstawiony Lidze Narodów.

Projekt ten przewiduje w art. 2 zo­
bowiązanie się państw podpisujących 
układ do niesienia kollektywnie rllxj 
indvwidua'nie pomocy państwom za- 
ataKowanym i mówi o gwarancjach 
tych państw dla zapewnienia natych­
miastowej skuteczności oornocy. Art 
ó przewiduje możność zawiei ania 
przez poszczególne państwa odrębnych 
układów obronnych które mają być 
przedstawione Radzie Ligi Narodów, a 
ona decydować będzie o ich prawomo­
cności. Delegacja włoska zastrzegła 
się w sprawie układów odręonych- 
Art. 13 przewiduje, że Państwa nie, bę­
dące członkami Ligi Narodów bęcLBmo 
gly przyłączyć się do traktatu o wza­
jemnej Domocy za zgodą 2/3 członków 
Ligi. Delegacja francuska zastrzegła 
się w sprawie przystąpienia do trakta­
tu państw nie będących członkami Lig1', 
^zyniąc wyjątek w tym względzie je­
dynie dla Stanów Zjednoczonych,



Z DNIA.
POŻYCZKI ZAGRANICZNE Dl \ 

POLSKI.

Warszawa. (fc l. w t) I I  sierpnia. Jak 
■się dowiadujemy’ ministerstwo skarbu 
otrzymało szereg now ycli bardzo po 
wairych i korzystnych propozyoyj za­
granicznych na udzielenie pożyczki dla 
Polsd. Przypuszczać należy, że spra­
wa zaciągnięcia pożyczki zagranicznej 
•-ostanie w najbliższym czasie pomyśl­
nie załatwiona.

REDUKCJE W  WOJSKU.
Warszawa. (AY\ ) „Kurier Polski" 

informuje, że w n.in. spraw wojsko­
wych ulegnie redukcji oszczędnościo­
wej 66 oficerów i 93 sil pomcsCTiczvdi. 
Oficerowie powrócą do oidzialów m;:- 
cierzystych a urx>ędnKy wojsko v u
<'biteyma<)a wypowiedizer/e.

ZMIANY W MIN. SPR. ZAGR.

Warszawa. (a\V.) ■,Kurier W aisz." 
dowiaduje się, że w ministerstwie spr. 
zagranicznycli kierowmiczc stanowiska 
otrzymać mają. OkęckŁ, obecny poseł 
(Pofstci w Białosrodzie i senator Barto­
szewicz.

ZNÓW KATASTROFA LOTNICZA.

Poz/iau. (PAT.) Dziś rano oko to g. 
11 na lotnisuu pozn spadł arenpłan z wy 
sokości 50 metrów rozbijając sio do­
szczętnie. Pilot por. Korab Kowalski i 
mechanik szeregowiec W I oćko ponie­
śli śmierć na miejscu.

OGRAMCZENIA W- KOMUNIKACJI 
LOTNICZEJ.

Warszawa. (A\V.) Ruch na lupach lo ­
tniczych Warszawa-Gdańsk i Warsza- 
.wa-Lwów ulegnie ograniczeniu z d. 
13 &m. aż do oawołania.. Od tego dnia 
komu-mhaewa lotnicza z południa na pół 
noc tj. ze Lwowa do Warszawy i z 
Warszawy do udańska odbywać się 
będzie we wtorki, czwanki i soboty- 
Zaś w kierunku powrotnym w ponie­
działki, środy i piątki, Godziny odlotu 
pozostają n ezmienione. Komunikacja 
na linji Warszawa-Kraków odbywać 
się będzie tak, jak dutyohczaS w tych 
samych dniacn tj. we wtorki, czwartki 
i soboty z tą zmianą, iż odlot z Krako­
wa określony został na godzinę 13.

POWRÓT MIN. KUCHARSKIEGO.
Warszawa. (AW.) W poniedziałek 

spodziewamy jest powrót min, przerw- 
tsłu i haidłn p. Kucnarskies-o, który jek 
iżdził do Zury-cttn i Paryża iv ważnych 
sprawach państw owych. Dma 12 brn. 
'uowróci do Warszawy wicem, spraw 
,zagr. Stsassbtsrger._________

Sfc LwiątKU Bt .
PS

(Ciąg riabryk

Icaranzza, Kaniów, przełamały nie­
wolę ducha poJsidtesp, przypomniany 

•Polakom, że z pod Grunwaldu v/ywo- 
d/.ą swój ród. W tych ciężkich chwi­
lach naról wiedział, że choć Piisudsk' 
w Magdeburgu, choć Dowbór rozbro­
jony, to j_4..ak Haller wolny, wolny 
:stoi z bronią, gotów do walki.

Do niego więc popłynęły myśli na-ro 
d.u, za niego więc płynęły modły do 
B ga, loeriy on szedł niemal o kiju. .że­
braczym, w przebraniu, przez Piekl o 
rosyjskie, orzez Murman. Szedł, nio­
sąc w sercu sztandar narodu, •szedł 
przez lody pomocy d.o krancji, gdyż 
woda narodu jest jego prawem. W Siad 
za nitn szli ci, co czekali na hasło, co 
z jego ust usłyszeli, ia.k zabrzmiał 
złoty róg. To już nie była druga Kar­
packa Brygada, to szedł nowy żoł­
nierz pobici, bez znaku zaboru, bez 
kłegma współpracy z zaborcami, bez 
różnic przekonań, bez waśni orienta­
cyjnych. Mundur rosyjski szedł obok- 
kurty austriackiej. D.cw Korczyk obok 
Piłsrdczyka, Polak z Brązy iji pod ra­
mię z Polakiem z A-m ryki. Szli różni 
mundurem, lecz jedni duszą. W tym 
oto, pochnade należy szukać zaczątku 
Zwiężłńi Hallerczyków.

SENAT.
U staw y & urzędnikom  i -j  słypem ifacli edesłane to

Seiraii. —  PrayięsiE u siaw y o podatku m j ja k o w y m .
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Warszawa. (Teł. wl) 11 sierpnia. 
Senat obraoowal dziś bardzo inteozy- 
wnie przeć cały dzień. Pt ócz kSlku dro­
bniejszych spraw u cli wal ono b<w 
zmian w projekcie sejmowym ustawę 
o podatku majątkowym, oraz ustawę 
o finansach komunalnych.

Ustawę o  uposażeniu urzędników re­
ferował sen. Buzek, który oświadczył, 
że do ustawy naieży wnieść poprawki, 
ponieważ obmyślana ona jest na cza­
sy normalne, ałe w dzisiejszych warun­
kach krzywdziłaby urzędników, gdyż 
me przewiduje znuan w warunkach 
ekon omicznych.

1 Jstawca pójdzie z powrotem do Sej­
mu. jak również ustawa o stypendiach 
akademickich.

Warszawa. (.PAT) Na 2fF«jn posie­
dzeniu Senatu po krótkim referacie 
sen. Soi-oora łPSL) przyjęto dwie no- 
w ek w sprawie ztmiany stawek pie­
niężnych w ustawaah karnycli i pro­
cedurze cywilnej b. zaboru austriac­
kiego. Nowele te są potrzebne ze 
względu na spadek marki. Analogiczne 
diwie ustawy dla b. dzielnicy rosyjskie1 
Przyjęto również bez zmiany.

Po referacie sen. Siennickiego (ZLN; 
referował sen. Buzek irstawę o uposa­
żeniu urzędników i wojskow ych, tu­
dzież ustawę emerytalną. Ujemną ce­
chą ustawy jest to, żc nic ma w uiei 
pr z opisów, któreby umożliwiały przy­
stosowanie płac do szybkiego wzro­
stu drożyzny. Okazało się to już w b 
miesiącu. Wypłacone rzeczywiście w 
tym miesiącu place są wyższe, niż te 
co urzędnicy mogli byli dostać, gdy­
by ustawa już była weszła w życie- 
Zaradzenie temu brakom nie jest rze 
czą prostą, bo różnice w różnych ka­
tegoriach są dość odmienne, a chodzi­
łoby o ujednostajnienie sprawy. Dla­
tego komisja senatu uchwaliła zapro­
ponować Sejmowi zmianę ustawy. W 
związku z tern pozostaje także usta­
wa emerytalna. Senat uchwalił zapo- 
wiedzenie zmian w obu ustawach.

Sen. Karpiński (ZLN) referował u- 
stawę o podatku majątkowym. Art b-
0 celach podatku majątkowego wywo­
łał .sprzeciwy zarówno w Sejmie, jak
1 w komisji senatu. Obawiano się bo­
wiem, że jeżeli dochód z tego podat­
ku będzie obrAeony na pokrycie nie­
doboru, to będzie to sprzeczne z o- 
kręśkmiem, że jest oti przeznaczona 
na naprawę skarbu. Obawa ta nie j -st 
słuszna, bo o zupefn&m uzdrowieniu

Od tej chwili ideę walki bezwzglę- 
Jm J ze wszystkienu zabowami, idee- 
Polski nar.odow ej i clirześeijańsłc.c.i na 
zwane ideą Hallerow>-ką. Haller stał 
się symbolem tej idei, dokoła niego' 
zaczęli s;ę skupiać ii, którzy , krom 
nicoetVcyło'ci i zjednoczenia ziem na­
szych, junych celów nie

W tym ceiu liczna kołmja polska 
w Ameryce od dłuższego czasu gotu­
jąca się Ina arenę wojny, czekała na 
rozkaz, czekała na Wodza. Lecz i tam 
rozbieżność orjen-tacji byki,- brak jed­
ności, konkretnych planów. Pierwsze 
transporty, ochotników z Ameryki je­
chały do Francji, by tam za wszcika 
cenę stworzyć armię, a fciożc... tylko 
batalion polski. Choć mężne mieli ser­
ca, lecz smutne.

Dopiero echo z pod Kaniowa przy­
niosło im w-esć, żc Łbie tui, co bił 
się najpierw z moskalami, później z 
Austrią, wreszcie z Niemcami, że idzie 
wódz. Szybciej poszła rekrutacja, ra­
źnej poszła praca we 'Francji. Popły­
nęły fale ochom ków do obozow fran­
cuskich i amerykańskicli. popłynęły zc 
Stanów Zjednoczonych A ,,Cry.ki, Bra- 
z jlji, z Włoch, z Syber.ń, z Kanady* 
Japonji i Chin, z Salonik, Murmańska. 
O-dossy, z Holandii, z armii niemiec­
kiej j innych. Nie pytano ani o partie- 
aui o przekonania połilMćżtic. Doktor 
badał, ksiądz zaprźy sięgał instruktor 
uczył służby, v szystJtich, kto walczyć 
chciał i mógł — przyjmaw ano. A lfa

naszycii finansów za pomocą tej jed­
nej ustawy niema co  marzyć, a z dru­
giej stiony jeżeli ona ^rzyczyu: się do 
tego, że zmniejszy emisję now ych 
bainmotów, to tern samem przyczyn' 
się do naprawy skarbu. Następnie o- 
mówił mówcą szczegóły ustawy oraz- 
sposoby ściągania podatKu majątko­
wego.

-Sen. Wurzel pn-pon-uje kilka r-opra-‘ 
wrnk.

Sen. Cienski (Clirz. Nar.) dowmdzf 
że  ciężar tego podatku spada przede- 
wszystkiem na właścicieli, któr^mh ma 
jątki nie zostały odbudowane, a któ­
rzy obciążeni śą progresywnym podat 
kfijm gruntowym i daniną lasową.

Sen. Woźnicki oświadcza, że ,jeżrel; 
poprawki nie będą uwzględnione, to 
klub Wyzwolenia z czystem sumie­
niem, tak jak w Sejmie, glosować bę­
dzie przeciw ustawie.

Sen, Krzyżanów ski (Klub bid .PSL) 
zwmaca uwagę, że ustawa ma zasad­
niczą wadę w tern iż podatek ma być 
płacony'- w markach polskich. Dlatego 
wmosimy, aby arb 58 brzmiał: ..Po­
datek majątkowy może być wpłacany 
złotem, platyną, brylantaur, albo ma­
jącą być wmrowa-dżoną stałą walutą.

Sen. Siedlecki (PPS) stwierdza, że 
podatek obciąży tylko warstwy nieza­
możne. gdyż zamożne uchylą się od 
zapłacenia, dając obligacje, które wda- 
ściwie nazwTać by należało „obełga- 
cjąn:i“.

Na prośbę scti. Buzka przerwano 
rozprawę nad podatkiem majątkowym 
i przystąpiono do sprawozdania Komi­
sji administracyjnej o projekcie ustaww 
w sprawie zakresu dziafaira mbirstra 
robót rolny/ch. Ustawię, przyjęto bez 
zmian.

0  godz. 10.40 zarządzi! marszałek 
przerwę do godz. 15.45. Po przerwie, 
przystąpiono do dalszej rozpraww nad 
podatkjefiąn maj:.vtkow'yin. Sen. Karpiń­
ski (ZLN) odpowiaida-l iia wywody 
przedmówców i oświadczył się prze­
ciw' wszelkim poprawykom. W głoso­
waniu postanowiono głosować nad 
wmlodnem komisji, a w powtórnem 
głosowaniu przyjęto wniosek o przy­
jęciu ustawy bez zmiany.

Następnie przystąpiono do głosowa­
nia nad ustaw'ą o stypendiach akademi­
ckich odłożonego z poprzedniego pode 
dzenia. Pc- przemówieniu sprawozda­
wcy Godlewskiego przyjęto następuia- 
ce zmiany/ w komisii: Skr^lono art 7.

cji

który pnzyzmwal pidwszcustsm w 
otnzyniywaait stypcddiÓT stw 
pragmącym się poś tvttędć pracy nattkn
wej lub pedagogicznej A.rt- 6 zmienio­
no w- ten sposób, że nadano więksżę 
kompetencję radom wydzidowym 
PTZj rozdzielaniu będących w; ich roz­
porządzenia funduszów W art. 11 /mię 
niono termin zwrotu ostatniej raty sty­
pendialnej z 20 na 12 lat. Wresźćie w 
art 13. przyznano prawo nakładał> a 
t>l>łai na studentów r.a cele styii>end:al- 
ne radom wydziałowymi a nie jak pro­
ponował Sejin ministrowi oświaty Ze 
zgłoś z riych poprawek przyjęto -jedy­
nie poprawirę sen. « hulliego i Kanio- 
wnskicgo do art- 6. skracającą termin 
zwrotu pożyczek liezprocentowycli z 
10 na S lat, Jime poprawni odrzucono.

Następnie sen. Kędzior przedstawi! 
sprawozdanie komisji skarbowo-nudże 
towej o projekcie ustawy o tyinozaAl!- 
wjęm uregulowaniu finansów' komuua)- 
nycli. Mówca dowmdził, że finanse sa- 
morzu/lowe są w staije jeszcze Młjsii® 
niejszym, niż państwowe. W głosowa­
niu przyjęto eu bloc wszystkie uenra- 
wki ken.isji, z wyjątkiem poprawki do­
tyczącej art. SI. Ustawę przyjęto pe- 
czem Senat uchwalił odbyć następne 
.posiedzenie we czwartek 16 bm. o go­
dzinie 16.

STR LIK ROBOTNICZY VY GDAiŃSKU

Gdańsk. (PAT.) Do tej pory sytuacja 
strajkowa nie uległa żadnej zmianie. 
Strajkują w dalszym ciągu robo-iuićy 
zakładów wszystkich gałęzi przemyski 
Roźrporządzeniem prez. policji gdań­
skiej sp-rzedaż wszystkich napojów al­
koholowych iaK również urządzanie za 
baw tanecznych zostało zabronione. 
Koleje są w dalszym ciągu czynne. '/. 
powmdu strajku zamkrriete są rów-iież 
kawiarnśe i restauracje. Rokowaniu 
między pracodawcami a przedstawicie­
lami robotników odbywają się w dal­
szym ciągu. W nieście panuje nadal 
zupełny spokój.

N. U . Z . A .
zawiadamia P. T. Członków, że sprze­
daje węgiel górnośląski i krajowy ja- 

koteż koks w swoich sklepach:
u l .  , . N  A  B A J H A C  H ‘ 

„ D  U L Ę B  T A  N  I I 1 “
„  „ K O P E R N I K  A M
„  „ Ł Y C Z A I i  O W S I I A “

na asygnaiy „Tow arzystw ®  Techni- 
czno-H andiow eąo P o ts ią str"  Lwów, 
ul. Hoffmana 9, według wydanego przez 

nas cennika. n4ś55”

sz'andarach napisano: ,.Dla Ciebie
Pc sko i dla Twcje.j c!nva5y“.

Jeśli się zwwuży, co to za element 
byt w armii geu/r,da Hallera we Lran- 

jcśli się uświaumni, że było tam 
przeszli 20 ()'.u > Polak :-w z, AjncryKi* 
co zostawili łam deb obyt i redz-my* 
by skupić się *dckoła .błękitnego wo­
dza. jeśli się fcS jriy  w oczy tym wszy 
stkim, co bruj.1 przez Murniań lub 
Uiiny- Odessę lub Saloniki d y te j błę­
kitnej — jak w baice — Afmji, to sio 
zLoznrue, że wielką być musiała idea. 
L tórej Haller był chorążym.

Wreszcie1 gdy pięć dywizji stanęło 
na ziemi polskiej, rozpoczęła się orgia 
szkalowania wszystkiego, co irialo 
znak Hallerowski. Miesiącami wycze- 
kiwmf naród p^zylij da Hallerczyków- 
lecz intrygi wszechświatowego żydo- 
stwa opóźniały ich przybycie do kraju, 
choć Lwów broczył krwią, choć bosy 
żołnierz o głodzie i bez amnriictii upa­
da) zc znużenia na wszystkich rubie­
żach Polski. Bo dla żydostwa sama 
obecność takich żołnierzy była uiebeż- 
nioczną, gdyż wiedzieli, że Hallcrcz; k 
to rycarz zbrojni i świudo-my swych 
celów, bo wiedz/cli, żc w magazynach 
swych Wiózł liniui-Jnry, żywność i broń 
dla tjch  synów Polski, co heso, o gło­
dził- i zimnie, niemal golemi rękanń 
w ilczyli het na I rancach Polski z i-1 
w rogami. Więc puszczo u?• -fo-rę osz­
czerstw. Finto, sząr.Tano, .de iaao ten 
nienacyistuy żjdisiw u rnimdm' Haiie- 
rowski... Sztab zaś Polskkh W ojsk

ja,kby nu wyścigi rozpęd.al, demobi- 
lksowaj, dezorganizował ówcmsiiic je­
dną z najlepszych annji w Ewropie.

Zacisną! zehy yvódz i l gó żołnie­
rze, boć fcśwolą Narcau jes ; dią , vńch' 
praw em ''. M fcz.il przecież Se.n;, mil­
czał rząd, milczało sncleczcastw o. Po 
czci.,} więc HaUere/yk na poniewierkę 
we własnym kraju. Krzywdę csoblsta- 
prztibolał. „Dla Ciebie Polsko i dla 
Tw ojej Chwał./". Dookoła pow stać a- 
ly różne Związki i Zrzeuz-jfcia byłych 
w'Ojskowircl], tych czy ow-ych forma­
cji. W ięcej było dobrej chęci juk skut­
ków-'. Hallerczycy w rozsypce —  cze­
kali/ i

1920 rok, len rok. iv kiórym Polska 
stanęła nad , rzepuśdą, byi rokiem 
krwawej próby, żywotności idei Hal- 
lerowskiej. Gdy horda bolszewicka sta 
uda u bram ste-iTcy, nie do kogo in­
nego naród zwrócił swe oczy, tylko 
do niego, do tego, co w Polsce nic ro­
bił „bajecznej karjcry". Powmlano gę­
bo Po'skę ratował.

Wezwany do obrony, wezwał na­
ród. Na jego wezwanie popły^iy rze­
sze ochotników. także bardzo idea 
Halle,-owsku nm-buia b.\ć wspólna z- 
ideą narodową, jak bliską jej duchem 
jeżeli w tkwili. g<Jv pafutwo niemuI 
ginęło, jego postawiono na czele obroń 
cóiv W ars :awy i Kraju. A niewielu 
byio Haliafczyków. którzy
śyycg.i wodza nie 
szeregu.

i a zew 
mięli ra.m-wrót do

(G. J. u.)
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Tajno kursy ruskie.
Rnsfmi przyw'ązują wielką wagę da 

, swego „tajnego uniwersytetu' we 
Lwowie i uważają pomysł z nim za 
wyborny, gdyż' a) śpciziewają się 
wymusić przezeń uniwersytet pań­
stwowy, b) unikają przeztfo wpływu 
.poiskit j szkoły, a po „stu,<ijaich“ lwow­
ski cn posyłają uczniów za granice i 
.dają rm w ten sposób również kulturę 
'niepolska, c) młodzież tak chowana 
ma 1. wydawać licznych działaczy 

'politycznych (co Rusini uważają za 
najważniejsze) i to 2. działaczy niena- 
Wauzących Polski, a wreszcie 3. taki 
element młodzieży ma oyć pogoto­
wiem zbrojnem do napadu na Pola­
ków, gdyby nad'eszła sposaoność, o 
czam Rus mi stale marzą.

Te tendencje są oczywiście dla pań­
stwa wrogie. Ale państwo o taić wol­
nościowej Konstytucji i miękkim spo­
sobie iządzenia jak Polska musi po- 
zwalać nawet na akcję przeciw pań- 
stwową, do pewnej granicy. M orw y 
wyżej podane nie stanowiłyby vdęc 
powodu do unicestwienia „uniwersy­
tetu11 — wszak Polska to nie jest pe~ 
truszewiczowska .dTera na“, jaka od- 
razu Zniszczyła zaip-łnie wszelkie 
szkolnictwo polskie, także prywatne. 
Nadto traktat wersalski popiera szkol­
nictwo prywatne, co przemawiałoby 
za pczwoiemem na prywatny uniwer­
sytet.

Czy mamy zatem tajny ruski uni­
wersytet tolerować?

Otóż są 4 argumenty, które to wy­
klin izają w sposób naffiDaraziej sta­
nowczy.

1. Gdyby każaa szkoła czysto pry­
watna przybierała sobie dowolny ty­
tuł: wszechnicy, techniki, akademii
itd., zaszczepiłoby to anarchję w sto­
sunki szkolne. W Polsce jest ujęte 
szkolnictwo nictjlko państwowe, ale ! 
prywatne w ścisłe ramy nadzoru, kon­
cesji i przepisów, zatem tern baidzici 
jeden wyjątek z riłSKim „uniwersyte- 
tem“ wprowadzałby w błąd wszyst­
kich zarówno za granicą, jak i w Pań­
stwie. Poprostu uiwaza-noby patenty, 
indeksy i świadectwa owego ui-iwer- 
sytetu za coś mniej więcej zbliżonego 
do studjów uniwersyteckich. A tym­
czasem cóż to za uniwersytet z jednym 
jedynym profesorem umwersytcu na 
65 wykładających? Choćby nie przy­
bierał wprost * nazwy uniwersytetu, 
ale w jakiś inny sposóo  udawał szkołę 
wyższą, czy może państwo badać wo- 

góle jego poziom wobec jednej w nim 
tylko siły uniwersyteckiej i czy może 
no zwalać na wprowadzanie ludzi w 
błąd? Przecież tą droga musia-ioby 
!się uznać najanniej sto uniwersytetów 
prywatnych bezzwłocznie .założonych 
dla rozmaitych celów, także czysto 
zarobkowych.

WŁADYSŁAW KOZICKI. 73)

Powieść.

KSIĘGA WTÓRA,

Lemiesze ciucha.
—>o—

(Ciąg dalszy.)
— Na takie postawienie kwestji ty

oczywiście nie zgodziłeś się.
— Naturalnie, że nie mogłem się 

•zgodzić i to z rozmaitych powodów. 
Najpierw mimo mej całej nić juz mi­
łości, ale wpiost zaślepienia w Wan­
dzie, i mimo pracy, która w admini­
strację Łanowca wkładałem, poczucie 
zupełnej materialnej zależności od żo­
ny, ubliżałoby mojej męskiej dumie 
i byłoby dla mnie nie do zniesienia. 
PowtóreOnialem gorące pragnienie u- 
kcńczeuia studów, bo czułem i czuję 
nieprzemożony wstręt do półinteligen­
tów i niedouków, uważając, że nic tak 
nie może zdemoralizoiwać człowieka, 
jak chaotyczne połapanie okruchów 
i odpadków niedoró pogłębionej wie­
dzy.

— Zupełnie słusznie — wtrącił tea- 
niecki. Fatalny wpiyw półinteligentów

2. Ale Czechyr, Austrja i N im cy u- 
znają te irnrsy za uniwersytet, przyj- 
mtsją stąu uczniów na zwyczajnych 
sSu rhaczy u siebie i dają «n państwo­
we zaix>mogi r.a skończenie studjów- 
zatem stwierdzają jego wysoki po­
ziom naukowy. Otóż diziaia w tem wy- 
łąctzuie m obw  nie szkolny, tylko po­
lityczny: walki z Polską, szkodzenia 
jej i popierania jej wrogów, bo o ta- 
loem przyjmowani a nie może nawet 
marzyć ktoś z jakiegoś kraju hinego- 
oboj°toego, gdzie byłby laki „uniwer- 
sytet“ o jednej sile. A oczywiście ten 
motyw polityczny: wyzyskiwanie 
przez Rusinów stosunków w mnych 
Państwach Polsce ■'wrogich, wystarczy 
zupełnie, by Polska przecięła takie 
oddziaływanie ze strony wrogich so­
bie państw na własnych obywateli 
Polski. Gdybyśmy przyjmowali na 
uniwersytety oo!sk e tysiące Słowa­
ków niechętnych państwu czeskiemu 
i uznawali ich paremy z jakichś śmie­
sznych kursów, napewno Czesi nio 
tylko zdusiliby takie kursy u siebie- 
ale wystąpiliby przeciw nam dyplo­
matycznie.

3. Nie możemy na to pozwolić tem
gta*^qgła^3iinarwiiffiii>wiiwii«a>wwp>gw.«yi>iMawiui<ił»

„SI -OWO PO LSKIE” nr.

Zjazd nancz!fiii6ist«/a
2  omem 17—2fi czerwca b, r. na te- 

rerie Małopolski odbył się doroczny 
Zjazd nauczycieli i naiiczyóekk szkół 
rołniczydi męskich i żeńskich z całe! 
Polski. Urząd/a zjazdy te co roku 
„Zrzeszenie Nauczy ciektwa Szkół Go 
spodarstwa wiojskiego“ — od paru za 
ledwie lat istniejące Towarzystwo — 
szybko jednał: wzrastające w siły hero 
bne (dziś około ^00 członków) i ener­
giczne wielce.

Miara żywotności- „Zrzeszenia11 jest 
fakt, że wydaje wiasny organ, p. t- 
„Szkulnictwo i Oświata Rolnicza11*) 
zamierzony jako miesięcznik, obecnie 
z powodu trudności iinansowvch wy­
chodzący raz na kwartał, aie zawsze 
pełen treści i dobrze reoagowany przez 
p. Tadeusza Starzyńskiego, dyrektora 
szkoły i ołruczej męskiej w Kijanach- 
w woj. lubelskiem Drugą ważną czyn 
nością „Zrzeszenia11 jest właśnie zwo­
ływanie coroczne ziaz-dów nauczycicl- 
srtrwa, niezależnie od tego, czy jest lub 
nie zrzeszone, a ze zjazdami temi łą­
czy swe Walne Zgromadzenie.

Bądź przy okazji zjazdów, bądź w 
itmej poi ze, Zrzeszenie urządza kursy 
dla nauczycielstwa szkół rolniczych- 
dokształcające, a raczej informujące o 
nowszych, niż odbyte stndja dały po-

*) Szjkoanjcr;. o i Oświata Rolnicza- 
Lubtón, Krak. przedmieście 64, skrzyn- 
ka poczt. 55, admin. Warszawa, ul* 
Wspólna 23.

i niedouków na życie publiczne odro­
dzonej Polski znamy aż nadlto dobrze 
z doświadczenia.

— Wreszcie — mówił daJej Andrzej 
— działał u mnie jeszcze jeden motyw, 
dość nieuchwytny, natury raczej meta­
fizycznej, Zdawało mi się, że ziemia, 
która rodziła całe rsokakmie mych 
chłopskich przodków, grzebiących się 
w jej łonie w odwiecznej pracy rolni­
ka, wysibia się, aby wydać ze rntue 
roślinę bujniejszego wzrostu, że więc 
mam obowiązek oddać dług wobec 
niej zaciągnięty w rormie nieustannego 
umysłowego i duchowego wzajemnego 
wysiłku z mej strony. Nie-umiem dro­
gą racjonalistycznej logiki dokładnie o- 
kreśiić i wyjaśnić tego ogromnego 
wpływu, jaki ziemia wywiera na 
kształcenie się mych myśli, uczuć 
i przeznaczeń, ale czuję go zawsze
i bardzo intensywnie.

Łaniecki spojrzał na Andrzeja z nie- 
tajonym podziwem.

— Czujesz to?—rzekł Jakżeż to dla 
mnie radosne. Bo i ja prócz oczywis­
tych, dla każdego jasnych związków 
pomiędzy człowiekiem, a ziemią, która 
jest jego ojczyzną, ockzuwam- inne je­
szcze tajemne n ci pozażyciorwej i ro-

'zazmysłowej spójni, która mi ka/.e 
współżyć z ziemia ^  zyw ym

więcej, że ci uczniowie dostają za gia- 
nicą po policzeniu im lwowskich „stu- 
djów11 natenty i wracają tu po no­
stryfikowanie takich politycznych dy­
plomów i po posady, a jakąż da> 
wtody rękojmię istotnego przygoto­
wania?

4. Rusini otarli swoje kursy na za­
ciętym bojkocie państwowego uiniwer- 
syteuu, z piętnowaniem uczęszczają­
cych nań Rusinów, z ogłaszaniem pla­
katami ich nazwisk itd, Któreż pań­
stwo praworządne -może znosić taki 
bojkot, zorganizowany przeważnie 
przez uizędnitków państwa, płatnych 
przez państwo (bo na owych tajnych 
bursach uczą głównie pracownicy pań­
stwowi)? Czy to mc bezsens?

Rusini jawnie odbywali i zechcą 
odbywać swe tajne wykłady, by o- 
śmieszyć w ten sposób władze pań­
stwowa. Jest bardzo karygeane, że 
szefowie tych władz na to pozwalaJi- 
młając niekiedy niby jakieś przeciw­
działanie. Ale nareszcie musi tu zapa­
nować prawo i pp. Grabowski i Rwn- 
lender są za to osobiście odpowie- 
ozralni, by ustały te kpiny z państwa 
i jego ustaw. Prószyński.
... w  ŵMBwwaCTgCT.Bug.-unrmiinT—iiwiii ijKjaww’.

U z  dnia lo sierpnia 1923.

szKflł pnssBdarczycli.
znaó — wynikach wiedzy rolniczei 
i pedagogiczne], oraz konferencje po 
ruszające sprawy aktualne dla szfcołrri- 
ctwa. Przy sposobności zjazdów, kon­
ferencji i kursów, które odbywają sie 
w. coraz to innej części Pofeid, ucze­
stnicy poznają różne szkoły rolnicze, 
gospodarstwa zbiorowe, lub w danei 
okolicy charakterystyczne zak/aciy rol­
nicze i techniczne, instytucje wycho- 
wawcze i t. d.

W  roku bieżącym, zjazd odbył się 
poniekąd ‘wędrownie. Zaczął się bo­
wiem w szkole rolniczej mę^kiey w Su 
chód de pod Krosnem, kierowanej przez 
P. i zawodu rcząccgo Zrzeszenia p. Fr- 
-Vesolińskiego — skończył zaś w ta- 

kiejże szkole w Miłocinie pod. Rzeszo­
wem (kierownik p. Kusehee).

W  pierwszym dniu, głównym pun- 
Ktem programu było Walne Zgroma­
dzenie Zrzeszenia z całym swoim nor 
-nalnym porządkiem dzfennjmr, który 
był tak obfity, że zgromadzenie prze­
ciągnęło s.ę częściowo i na dnie na­
stępne. W  dalszych obiadach Zjazdu 
wygłoszono reteraty ciotjTCzące obec­
nego stanu i posbilatów rozwoju szkol 
nictw a rolińczego i uchwalono szereg 
rezolucji. W  rezolucjach tych o dziwot 
nie zajmuje nominującego miejsca dą­
żenie do polepszania bytu materialne­
go nauczycielstwa gosp. lecz ze strony 
•samego twinczj*cielshva raczej. troska
0 pewne moralne wartości (kwestja 
zależności od czymiScóy/ -ziądowych.

m i  ̂ nii^TMTn—n-wi-iiiwtiiiwiiii ygMH»imiBiip.iyii

1 duszą ożyw ionym organizmem. Ale 
wróćmy do twej opowieści.

— Otóż Wanda widząc, że jesłem 
nieugięty ustąpiła wreszcie i zjsodafck 
się na wyjazd do Lwowa. Usiłowała 
jednak namówić rnię, abym fóbral ka­
rierę artystyczną i odldał się wyłącznie 
rzeźbie.Argumentowała, że mam talent 
niewątpliwy i że tylko smika może 
Przynieść mi sławę, która jest cefcm 
jedynie godnym człowieka, ni ©potrze­
bującego się troszczyć o środki do ży­
cia. Lecz i tu musiałem się spmecńi ić 
Tak zwany mój talent uważałem bo- 
wiein tylko za wyłącznie rzemieślnicza 
zręczność i m;ałcm głębok c przeświad 
czenie, że twórczość i artyzm są spra 
wą ducha, nie palców. W duszy zaś 
mojej nie pojawiafy się żadtne idee pla­
styczne, któreby domagały się mate­
rializacji. Uczucie nie unosiło się na 
skrzydłach wyobraźni, zdolnej do wy­
tworzenia wewnętrznej, zmysłami u- 
chwytnej wizji. Zdawałem sobte spra­
wę, że nie mogę by ć twórcą, bo nie 
miałem poczucia konieczności tworze­
nia, a szeregów artystów - rzemieślni­
ków powiększać nie chciałem. Stawa, 
tak pociągająca dla Wanay, nic nęcua 
mnie wcale. Sława za życia — je s t . 
mojerri zdaniem — czems"i raczej nie­
wygodo cm, przykrem i może dawać 
zadowolenie tyfko barćso mewyore-

faenowość inspektorów itd.), a rTzedo 
wszystkiem stała i ciągła dążność do 
jicdr.iesienia poziomu sąm,go szkohii- 
otwa rolniczego na wyżynę odpowia- 
daiącą szczytnym jego celom — jako 
zaś środek d'o tego podniesienia 
skupienie sił w Zrzeszeniu, rozszerze­
nie go i wzmocnienie.

Uczestnicy ziazdiu. zwiedził-; prócz 
obu szkół goszczących Zjazd w owych 
muracn. zakłady rzcmiósl dla sierót 
w Mieiscu Piastowem, rafinerię nafty 
w ICrośn e i Szkołę mleczarską w Rzc 
s rowie.

•Nie wydaję się w ocenę poszczegól­
nych referatów, lub szczegółowych te­
matów rozważań i dyskusji, które zna 
icść będzie modna w najbi ższym po 
Zjeździć numerze „Szkolnictwa i Oś- 
^tary Romiczei11, dzielę się swern o- 
gólnem wrażeniem zyskaaiem na Zj&. 
ździe

Zizcszenie jest iastyfcucją bardzo PO 
trzebną, jako jedyny ośrodek grupu­
jący liczny już zastęp nauczycielstwa 
szkół, które gęsto powinny Poiske za­
siać. Działalność jego w ewolucjach 
swych puwitma zajaejcawiac spoLczeń 
sjrwo, a zwłaszcza Kota rolnicze Lu­
dzie, którzy dziś są pionierami oświa­
ty rolniczej wśród ludu, a jutro stano­
wić mają potężną falangę stałych pra­
cowników, tu się skupiają, tu wytwa­
rzają w swej gałęzi fachowa opinję. 
letórd stąd wychodzi na zewnątrz ja­
ko glos Zrzeszenia, z którym się iczyr. 
roki rządowe i społeczeństwo coraz 
bardziej' liczyć muszą — i siąd wraca 
do członków swych jako wyraz skry- 
stafeou anych dążmi ogółu obowiązu­
jący moralnie jednosfeci. Tu na zgro- 
madzeuiach i zjazdach Zrzeszenia prze 
dyskutowane i jrostanowione słoyya 
stawać sie bęoą iaktami w różaiych 
sprawach kraju w tych ogniskach o- 
śwdatjf rolniczej, jakiem; są szkeły — 
ich lde.itnek metody pracy, a żarem 
i sicutek działania tu nieraz bywa prze 
sądzony W Zrzeszenia ręku w cześmie 
ujmującem formą organizari led̂ wo 
tworzące się młode dało nauczyciel­
stwa gospodarczego — są dziś wszys­
tkie ruchy tego istnienia w rozwoiu

FYzcd rokiem Zjazd w K^a-iacK 
liczniejszy był i weselszy może. Li­
cznych uczestmhow wówczas pocią­
gnęły zapewne i ułatwienia finansowe, 
któremi podówczas hojnie przez rząd 
subwencjonowane1 Zrzeszenie, mogło 
rozporządzać, zwracając n. p. otrfowę 
kosztów podróży. W roku tym trzeoa 
było w szczuplejszym gronie 40 orob 
myśleć nad tem: jak w ws^dawniritwie 
pisma koitiec z końcem zfwiąz ć, jednak 
znać, że Zrzeszenie nie kurczy się a 
rozwija. Ci, którzy są 1 żywni, wiedza 
do czego dążą. I wiadomem jest, że 
nie ustaną, aż Zrzes^nue stanic sio 
potężną siłą pchającą iaiatiH alny los 
narodu w obranym kamrucu

Z. W.
■ iiwiiimnMiiwn imuipb T ir—rrUT. " . "'"T-
dnym auszom.Ma ona znaczenie o tyle 
tylko, o iłe uhtwia matea jalne waiunki 
twórczości. Sfawa pośmiertna zaś wła 
śerwie niesłusznie nosi tę nazwę, bo 
posiadaczowi jej żakinej już korzyści 
przynieść nie może, a jest tylico miara 
siły i trwałości < ddziaływania idei na 
umysiy ludzLit Trzeba więc przede- 
wszystkiem mieć te idee, aby poświę­
cić się sztuce bez jjopełntenia u*zustw» 
wobec siebie i drugich. Dlatego nie po 
szedłem do Akademii sztuk pięknych, 
ale zapisałem się na wydział rohuczy 
PoWte-hniki l-wewskiej. Wandzie zrobi, 
lom tylko to ustępstwo, że przez cały 
czas studjów pobierałem pryw atnie le­
kcje rzezby i osiągnąłem naw,ot duży 
stopień biegłości techniczniuj. Nauka ta 
była dla mnie zresztą rti&yw wypo­
czynkiem i rozrywką po pracy ściśle 
tirnysłowej. Żona, a nawet mój mistrz. 
namaviali mie często, abym te roboty 
moje w staw ił, ale ja rwgdy nie chaa- 

^łem na to się zgodzić, bo uważałem je 
za twory rąk a nie duszy’. 1 z tego po­
wodu doohodziTo nieraz <ło scysji mię­
dzy mną a Wandą, która widziała brak 
amnioji w tem, co ja uważałem za pro­
stą uczciwość.

— We Lwowie — jak słyszałem — 
prowadziltście dom otwaTly i na wy­
sokiej stopie.
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Nad pisSisiM nraem.
Hołcudry, w sierpniu.

, Po dijjsiei! doić uciążliwej podróży, sta­
nęliśmy yreszcse u celu - nad połsAom uto- 

zem Znikły w oddali zarysy Gdańska. — 
irriiainy Sopoty, rojące się i w tym roku 
•narodem żydowskrtej pltitokracji paskar­
skiej, urządzającej sobie tu Daityck^ my- 
Vwę — i modi.ą. podwójnie słoną Gdynię. 
»y stanąć w Pucku, starem, sięgaiąeem 
książąt pomorskich miasteczku, dziś stolicy 
powiatu, w której cichym, miłym porcie 
.bok stojgcych na kotwicy kutrów rybac­

kich rysują s :ę w rozlewafocem się othcie 
po zatoce słoneez.iem świetle kontury sza­
rych jednostek bojowych naszej floty.

Jeszcze dwadzieścia kilka k lornet, ów 
dzieli nas od Krokowej, ostatniej stacji na 
yysnnietej daleko pod północny brzeg linii 

kolejowe-'. Leriiwyrti, Jciężalym biegiem 
inknie pociąg, złożony zaledwie z ’k4ku wo­
zów i zataczając szeroki luk, staje wreszcie 
przed krańcowym dworcem.

Przed namfi wreszcie skiomp.y dwircec 
krokowski i wśród bujnej z cleni rozsypana 
wieś duza, należąca od XIII w. dc jednej 
. ©dżiny, noszącej dziś nazwkskc „hr. von 
Krokow" Ongi pod sztandarami Dolskimi 
waJczyK przedkowfie obecnego „grai.i — 
ł w stai ym zanucu nieraz przyjmowali pol­
skiego króła, — dzrs zamek ten, za-izy.y 
wśród sędziwych drzew parku, okolony 
wzorem ' dawnych d iu k ó w  ritterćw nie­
mieckich szeroką foeą, wypełnioną wodą —> 
jest siedziba junkna parni rskieKo, skup-aia- 
.ego w s yem posiadwwu ogromne włości 
r.a północnem Pomorzu, —  przyjaciela gdań 
skiegi Sahma pozatem wycuowująi-cgo 
tw e dzieci w Gdańsku i zezującego w stro­
nę Berlina. DzOtegszi \.ł: iciciel Krrocowej 
,esi obok junkrćrw Bc-lowów z lewicowa, 
Kayserttasów z Wejherowa i v. G ^ss '-w 
z pod Pucka jednym z głównych lila'ów  
myśli wporn i zardtaru odwetu i jednym z 
tych, o Których głośno mówi s\? na 1 omo- 
:xu, iż należą do tajnych organizacyj « e -  
niieckich na jego terenie. Wszak pan „grał“ 
z Krokowej, pedczas wojny rotmistrz pru­
skich ułanów, jeszcze roectawno ntanowauy 
;.oetał majorem, zwpewne w i mą; zasług, 
jakife połeć-ył i idaozśe dia swego daw..ego 
„Vaterbfldr‘ . O i ag* wraciem względem 
nas usposoWemc niti1 tino możnaby powic- 

* ćzieć, —  dość ■wspomnieć, iż przed kilku 
dniami polecił w „Nowym Dworze'. gdzie 
znajduje się coóz wojskowy, zamknąć stu­
dnię .i zmusił w ten sposób eh opiów z o- 
bozu do pobierania wody z dalekiej odle­
głości

Ale pozostawmy p. „grafa von Kroekow** 
opiece naszych wtaóz pomorskich, a prze- 
dewszystktiem Głównego llrzędu ziemskie­
go, Którego Dystre oko oby jak najpręlze] 
spot żęło na tych nieprzejrzanych polach i 
łąkach — i lulka słów poświęćmy irugie- 
mu z kclcjf wybitnemu ooywarclowi z 
mniejszości narodowej na, coezarze Krolta- 
wej. Jest nim d. sakiitaetsrath Dr. Schi mi­
ka, kiedyś bez wątpienia zwyczajny Sioin- 
i a ,  dńiś przewodniczący miejscowej gminy 
wyznaniowej l wywodzący -wieikie żaie, 
gdy komendant obozów wojskowych, sto­
jący kwaterą u miejscowego pastora, w 
grunwaldzką rocznicę wywiesił na budyn­
ku chorągiew polską. Wówczas D: Schicm 
ka protestował przec.w temu zarzą Izer u 
komendanta, twierdząc, że wynajął mu tyl­
ko mieszkarilie, a nie ctak.h“ —  nie stano,
wiący jego części' „kładowej...*11 

ObOK dworca w Krołeowej oczekuje na­
szego przybycia wj godny wóz z Holen­
drów, wsi daleko rxvd bizeg morski wysu­
niętej, guzie mamy sp?dzif kdka tygodni na 
.letnim wywczasie. Dobrą szosa, około 6 
km diuga, łączy Ki okowę z Holendrami, 
nosząccmi jeszcze długie, byr.ajmmei mc 
atrakcyjne miano: „Karwieuskica ołat‘‘ _ —  
od licznych łąk moczarzystyeh i toriia- 
stycn, podrywających jde w deszczowym 
okresie rjieprzeoraną tonią wód. Doe.eramy 
wironcu do Holendrów.

Wieś duża, licząca z wy i 500 dusz roz­
postartą lest na przestrzeni czterech kilo­
metrów i ruzciągrilięta W proste' bnji. od­
ległej od brzegu morskiego o półtora lak -  
metra. Jedyną arterją jest tedy długi, pia- 
sczystsi. ulica. po której obu wronach 
wśród ifąk i ogrodów w li dnieją większe i 
mniejsze domy. Od wsi do morza prowadzi 
kilkanaście ścieżyn wśród pól, poKryrych 
późno dojrzewającem zbożem, doprou Jazo ­
nem pod sam b.zeg morza. Ludność Ho­
lendrów czyli Karwfieńsltich Błot iż->t dziś 
już niemiecką, chocfeż jak naizwa_ wskazuje, 
pochodzi z Holandii, skąd przez krtMh pru­
skiego Fryderyka II została w celach k .jo­
nizacyjnych sprowadzoną. Z b.cgem lat 
uległa zasy nilowemu i dziś ze śc an pa­
uzą na letników z ram obrazów kronprin- 
zy, Hinaenburgi i Ludendurffy a ) teraźniej 
szóści mówią choćby takie, drukowane r.a 
lrartonach óforyźmy, jak: „Waehet una
Leter*!

Ludność zamożna, spoKojna, cicha Zacmfej 
pieSni nie słychać w obejściach im polu, ia- 
kaś skupiona t zamknięta w sr t , niewą- 
tplłwic wskutek połozema wśró i łąk swycu 
sadyb i klffilam nader kapryśnego, zale­
wającego wieś potokami słońca, to znów 
w' kilka eh W  późn.ej pogrążającego ją w 
odmętach wód nieprzebrany; h, docisrają- 
cycn aż pod progi chałiiD. W stosunku do 
letników, których kilkadziesiąt rodzin bawi 
w tej wsS, grzeczna i uczynna.

Oko przybysza pada na widnokrąg, skąd 
głuchy peszum fal mówi nadtu wyicżme

o polłiżu morza. Nie widz; go jednak. W y- 
sołdl pas wydm, pokrytych rośimnośeią md 
nędznych traw, na piasku wegetujących do 
|asku mło<tjrch dąbczaków i smerek, — 
trwających na straży wybrzeża, — odcina 
brzeg od morza i ciia przy-bi zeżnyeh osad 
jest bezpiecznym puklerzem. Nie zawsze 
jeunak spe.nkr to zadarte, jak to było nn. 
w HelondiaiCi, w lutym 1914 roku, gdv fade 
wzburzonego Bałtyku przerwały wał wy­
dmowy późnym wieczorem 1 scalały wy­
brzeże sięgając kilka idlutnetrów w głąb 
wybrzeża i zniewalając mieszkańców do 
■ zybk.kj ucieczki z '.acroż»nvcli swych 
chart. Celem ochrony ludności irrzybrzeż.iej 
przed sodobnynii tpizouamii rozhukanego ' 
żywiołu morskiego rząd zarządz i ube,mle­
czanie brzegu zapjrnocą betonowej kon­
strukcji ochronnej. Pudjęte już prace postę­
pują powoh 2 powodu znacznego swego 
kosztu, kilkaset metrów w-ału został) jed­
nak już ubezpieczanych.

Ścieżyną polną docieramy do bizeg i. 
Lauy, pozl-icane pszenicą, kołyszą się' w 
podmuchu wuatru od morza, — d.te sierpy 
żniwiarzy tdmąci życiem szum uje fale 
zboża mai twem poKotcm poło.-ą itezatem 

| iioletowc Kwiaty późri3’ch ziemniak >\v. u.c- 
bieskie i żółte Imńny, różowe kosiczyny, 
jeszcze medojrzałe owsy, zielo.ie smugi łąk 
— twoizą przedziwnie piękny, barwmy 
obraz, u*ęty na stiym brzegu jakby rama­
mi młodym lasem, zapuszczonym na "wy­
dmowym wale.

Ctajemy WTeszcie na jego wyińcslości a 
oderwawszy wzrok o<l barwnego obrazu 
polnego —  całą uwagę przerzucamy w 
stronę wód naszego morza. Dz.ś ono ciche, 
spokojne. Wiatr ńie kłębi fal j nie 'zuca

1. Roman Piłat, profesor Uniwersy­
tetu Jana Kazimierza, był nie tylko 
wielkiej rniarjr uczonym badaczem, 
ale także znaKojnitt/m profesorem i 
wychowawcą uczirriów, którzy naj- 
chhibniejsze o swym Mistrzu skfaiaja ! 
świadectwo. Wywiadów swoi-ch uni­
wersyteckich tak o literaturze misze), 
jak gramatyce nigdy nie ogłosił dru­
kiem. To też, po Jego śmierci, ucznio­
wie, znając ich wysoką wartość nad' 
kową, postanowili jc wydać do uży­
tku ogółu na podstawie rękopisów 
swego P rofesora i przez, to wystawić 
M.u pomnik niezniszczalny.

Dr, Franciszek Krcek wyaał wy­
kłady z zakresu g-ramaiyki, a Ludwik 
Bernackj, Wilhelm Brucbnalski, Włai- 
dysław Drapiowski, Bronisław Qubrv- 
nowicz, Kazimierz Jarecki, Stanisław j 
Kossowski, Tadeusz Pini, Marjan Rei- i 
ter i Konstanty Wojciechowski, po­
dzieliwszy się piacą, przystąpili do 
wydawania wykkiaów z zakresu lite 
ratui y polskiej pod reoajccją prof. dra 
Wilhelma Brochnalskiegc, profesora 
Uniwersytetu Jana Kazimierza. Całość 
miała się zamłmac w 30 zeszytach 
pięcioarkuszowych. Dotąd wyszło pa­
rę tomów' znakomitego ćbieła, a na 
resztę czekają wszyscy miłośnicą lite­
ratury ojczystej.

Dlaczego wydawnictwo się urwało: 
czy skutkiem wojny, czy z innej przy­
czyny, nic wiem; ale sądzę, że wy­
mienieni Panowie, przez pamięć dla 
swego Mistrza i przez wzgląd na 
naukę polską, powinniby rzecz pięknie 
luzpoczęłą doprowadzić do końca. 
Będzie to najpiękniejsze uczczenie 
wielkiego Profesora i przysługa, od­
dana nauce, niepoślednia.

2. Literatura nasza fak bujnie sie 
rozwinęła w 19 wieku, iż niepodobień­
stwem stało się jej oporowanie przez 
tych. którzy uczą języka polskiego w 
szkołach średnich, zwłaszcza młodych. 
Dla nich, a i cLIa innych miłośników 
ojczystej literatury, pracujących w in­
nych zawodach, konieczne są dziś wy­
pisy oDSzertic, pozwalające im wni- 
Knąć lepiej w tych autorów, których 
w  całości czytać nie mogą, i oprzeć 
sąd i pogląd na całą twó czość tak 
nip. płodnego pisarza, jak Kraszewski-

Tą prawdopodobnie kierowali sie 
myślą PP Ignacy Chrzanowski Hen- 
ryk Galie i Stanisław Krzemiński, kie­
dy zaczęli wydawać; „Wiek XIX. Sto 
la'*- myśli polskiej*4. Nauczyciele iezyka 
polskiego i ludzie, lubiący się zajmo­
wać literaturą ojczystą, przyjęli wy­
dawnictwo z szczerą radością, bo ono 
ułatwiało jednym pracę w ^zkole, dau- 
gim pozwalało ogarnąć catosć- naszejjo

niend o szerotie, p.asczyste, ótałe, gorą­
cymi premieniarr' słońca zalane wybrzeże. 
Plaża na tem północnem, otwa'tem \vy- 
tf*e iu , naieży do najpiękniejszych —  od 
Piaśnicy aż do Wielkiej W a , Nawe! gdyń­
ska czy sopoom nie może sprostać jej w 
por iwnąnhi. Szeroka, zwolna pod zwier­
ciadle wody zapadająca- rAzbrzm'ewa w 
dnie słoneczne. — których itesiety n-'ezoyt 
"iele, —, rozgwarem beztraslo i wesela 

Groinadica dzieci piaszc^e się we falach 
bąaź też ściga się po piasku plaży i goni 
{■c tem olbrzymiem pustkowiu. Na widno­
kręgu murza rysują snę kontury kolosów o- 
krętowych, na prawo widać często wypły- 
wające ma nerze kutry rybackie z Karwi, 
tuż obdk Hoienarów na samym brzegu 
rozpostartej wsi kaszubskiej.

W Holendrach przebywa obecnie na let­
nich wywczasach kilkadziesiąt rodzin, prze 
v'ażm't z Warszawy, Torunia Lwowa. 
Wśród tych ostatmch spotykamy spotu 
znajomych. Bawią tu mjr. Wujakowski z 
rodziną, Dyr. Szcziu kiewiczowie. red O- 
piolowa z synem. Dr. Teszner, Droiwa Ste 
łękowa z siostrą Tokarską, • p. Ico pi suski, 
prof. Kwieciński, D. Hawrynkówna K. Me­
dyńska i kilkanaście innych osób

Wkońcu podl.Teślić należy tnainieuny 
a b iw  Ns całym otwartym brzegu od Pia- 
śnicy do w ielkirj Wsi u>e ma ani jednego... 
żyda! Zalega on masą Sopoty i Glynię i 
stront od naszej' otwartej, północnej Riwie­
ry, — niewątpliwie dla prymity wuych do­
tąd jej urządzeń, a zwłaszcza z powodu 
wiogiego względem siebie usposobię na lud 
ilości kaszubskiej. Miły sympatyczny ob­
jaw! Oby trwał długo!.,. A. \1.

dorobku literackie)^ i poznać auto­
rów mirej znanych.

Wydawcy zapowiedzieli iomow 12- 
a wyciaii dotąa 8. Przerwę spowodo­
wała niezawodnie wojna. Wszedłszy 
w okres uracy liokojowei, poiwinni- 
byśmy otrzymać dalsze tomy znako­
mitego dzielą i tom 'dodatkowy, któ­
ryby zawarł rzeczy, opuszczone ze 
względu na cenzurę rosyjska.

3. Prof. ar. Ignacy Chrzanowski wy­
da! : „Historię literatury Polski niepo­
dległej*4 7. wypisami. Jest to tak dos­
konały podręcznik, tż takiego dotąd 
nie mieliśmy. Doskonały on jest t 
przez swoją metodyczność i przez noa 
kreślenie pewnych ustępów i przez 
żar polskiego uczucia i przez wiol® 
innych zalet!

O wartości i poczymości książki 
świaaczą jej liczne w dania. Młodzież 
przyjęła dzieło z zapałem i czyta je 
chciwie, wyglądając dalszegc ciągit- 
Jak dotąd, bezskutecznie. Ilu miodycb 
ludzi zapaliło do umiłowania piśmien­
nictwa ojczystego, - tego obliczyć nie 
można; ale powieiłzfeć trzelba, 2e „His 
torja literatury Polski niepomeglej44 
ten skutek mtala i ma go ciągle.

Dlaczego menu dalszego ciągu? Kto 
to zrobi, jeżeli nie zrobi prof. Chrza­
nowski tak, jak zrobi! w pierwszym 
tomie, obejmującym czasy dc r. 1795? 
Pan Profesor powinienby, konieczni*? 
Dowimenby dać młooziiezy „Hlstorje 
literatury Polski niepodległej*, a oddn 
joj nieocenioną wprost przysługę. Mło 
dzież oczekuje dalszego ciągu i prosi 
o niego.

4. W latach 1899- -1900 wyszła „Ilis 
torja literatury polskiej** prof. dra Pio­
tra Chmielowskiego z ilustracjami w 
6 tomikach.

Przed wojną dr. Stanisław Kossow­
ski zapowiedział nowe jej wydanie z© 
swemi uzupełnieniami, mającym’ nzgo 
dnić poglądy Autora ze współczesnym 
stanem nauki. Zamiar — chwalebny- 
niestety w części wykonany! Wyszedł 
tylko jeden okazały tom, zawieraiacy 
jwłowę dzieła Chmielowskiego. Dla­
czego niema tomu 2-go?

Prof Kossowski winien go napizód 
sobie, potem niezapomnianemu Chmie­
lowskiemu, wreszcie tym którzy na 
niego czekają. Drugi tom oprócz ilu- 
straeyj Chmielowskiego, mógłby za­
wierać ilustracje inne, za ootezebne 
uzinane prze :, Wydawcę, a mógłby 
zawierać także map? Polski, jako ilu 
strację dziejów naszej literatury. Co

naby miała objąć, wskazałaby sama j 
histona literatury, *• i

iózel Ł>zatran

0 parjąłił; po begjctie
W f.C iiC iiliś J

Piszą nam z miasta:
Tyle jest odznaczek i paniątek po 

różnych polskich z czasu wojny for­
macjach a tytko pamiętny 1 ogjon 
Wschodni, któiw 29 sierpu.T 1914 ze 
śp. hr. Skarbkiem i gen. Haberem ru­
szył ze Lwowa na wschód’ — nie po­
zostawi! dla swych uczestników żâ  
dnej pamiątki. A miła Lyłaiby to pa­
miątka dla tych, którzy -przeżyli Kró­
tkie, lecz tak ptodne politycznie dzieęe 
tej formacji, łctóra więcej iwzy cwem 
negatywr.em wobec zaborców stano­
wisk# uciei-piala, nrż z racji swego 
kompromisu p. Piłsudski zyskał hono­
ru. To by? przecież pierwszy buM 
wobec p; ńs-tw centralnych, a zmazem 
czyn rzucający długą smugę k-ry+ycz- 
nego światła aż po wypadki, jaide po 
Pokoju brzeskkn nastąpiły-. Ten doro­
bek iaeowy, jak: dla p. Piłsudsktego 
stanowił pq przejściacii ciężkiej służby 
przy uokii armji zaborczych, stał sic 
d2&ęk głęboko czującym, jasno prze- 
w-łdującym i pełnym poczuida nmodo- 
wrego honoru kierownikom T,egk«iu 
Wschodniego, jego orentaesa juz w 
zaczątkach y/ielkiej wojny światowej.

9-tą rccznicę w/ruszenia I^gjoim 
Wschodniego ze Lwowa należałoby 
Jakoś godrie, ku pokrzepieniu serc 1 
ugruntowaniu przeświadczenia o war­
tości ideowej tej formacji uczcie. Żyje 
jeszcze wielu kierowników tej akcjł- 
choć kilku z nich, a przeckwsz; 'stkiean 
śp hr. Skarbek i śp. Stanisław Biega 
gUrwy swe ziożyli na spoczynek wie­
czny. A że cala akcja ówczesna sku­
piała się w ów czas w Sokole Macierz? 
— instytucja ta i obecnie mogłaby sie 
stać ośrodkiem rzewnej uroczystości.

Poszczególne odcinki obrony Lwo­
wa,., nawet drobne formacje m<yą swe 
pamiątki. Możnabyr również pomyśleć 
o stworzeniu kapituły Legionu Wscho­
dniego, który wydałby pamiątkowe 
odznak) tym, którzy przez, ofiarną po­
niewierkę i wśród cięzkfcti prześlado­
wań stal. się uczestnikami owego hi­
storycznego dla zaborców i własnego 
narodu „memento*4.

hia co umarł yezydtnl' 
tiarding?

Według informacji psin niemiesk.ch, ne- 
^.ydent Harding nabawił się cho.oby, ktCr* 
stała aię w komcu powodem jeno śmierci, 
na parowcu ,, Jandrnaon". w czasie pewro- 
tu z wycieczki do Alaski

Na pokładzie tego parowca podano mię­
dzy nnem.!, ną obiad kraby morski., ilar- 
dins jadł je z apetytem, choć często nieao- 
...agał iia żołąd ik. Otóż, kraby Ua.sid, ob- 

i litującej w pokłady miedzi, zawierają w 
owych tiCę.iikkr.cłr znaczny odsetek tego me- 
walu; i rezydeat zadiorowai w ię. wkrótce 
śród objawów zatrucia m:e<Sią. Leicarz 
nrzyboeziiy prezydenta, jenerał’ Sawyer, 
■ a d w o b e c  tego przerwać podróż. Har- 
ding jednak obstawał przj' tem, aby ucze­
stniczyć w uroczystościach, przyg>*owa- 
nyeb na jego cześć w Vancouv-erze, na. to- 
iytorjur.i kanadyjskiem i rteczyv:ście prze 
trwai cały .ich program, wygłaszając zapo- 
wiedziaine mowy', co osiabiłc go znacznie.

Gdy wreszcie przybyto do San Franci­
sco, stan prezydenta stał się tak groźny, 
że HarcILng musiiaj się położyć do łózKa. a 
/■ariz potem wezwano do Pałace Hotel, 
kdzie był przygotowany apartament eia 
dostojnego gościa, kcmsyljum lekarskie, w 
którem uczostnoc-zył lekarz przybo zny 
i rezydenta, jenerał Sawyer, Dr. Wwk, 
piastujący w rządzie Hardmga s.anow,:sko 
ministra spraw wewnętrznych, Hr R^y 
\vTfbert, rektor uniwersytetu RfąftfMa, 

> oi az profesoi tego uniwersytetu, Dr. Char­
les Cuupe.’ specjalista chorób serca.

Wkrótce potem ujawniło się u chorego 
dwustronne zapalenie płuc. pomimo to je­
dnak przypuszczano, że sdrry jego orga- 
i.izm przetrzyma 1 tę chorobę. Jeszcze ihila 
1 sierpnia oiciec chorego, będący też leka­
rzem, zan echa' podróży io San Francisco. 
i'świadczaiąc, na podstav.|ie ostainicli w.a- 
domośd, otrzyniuoiycti o stanie syna, że 
żarom zdąży do San Francisco, syn jego 
przetrzyma zwycięsko przesilenie.

Tymczasem dnia 3 sierpnia br. o gońz 
7 wiecz.. nastąpiło nagłe pogorszenie wsku­
tek osłabienia działalności serca i prezy­
dent Hairtimg zmarł nagie, podczas rozmo- 
wy z otączaiacetŁ, go. osobami.

0 nkktśfycli isydawaictwanli rozpozątycli 
i przerwitnycli.
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ffiSytBStelstóe ęgay feięcfS 
lasWsrsa feuBomirsWega.

Przez pełne prawic stulecie klucz 
horcKi-ński należał do bąłcmów Ro- 
jmaszdeajnów., a w roku 1911 w drodze 
'kupna przeszedł w ręce ks. Kaznnie- 
;rza Lubomirskiego.

Nowry właściciel ks. Kazimieirz Lu­
bomirski przyszedł w posiadanie nc- 
; wonabytyon majątków na kresach 
wschodnio- południowych w chwili nic- 
izbyt szczęśliwej; bo w rok po kupnie 
^niszczyła słota p r a w i e  wszystkie^ r ’o- 
'ny, a wkrótce wybuchła wojna świa­
towa ofiary której padły zaraz po 
'pierwszem wkroczeniu Moskali: pałac* 
ihud(«ki. gospodarcze, cały inwentarz 
diaz fabryka cykorii, poważna ostoja 
■pmanysm Igrajmy egjó.

Olbrzymie szseody.. ‘akie ks. Lnbo- 
(minskS pomost w czasie wojny nie 
'wpłynęły wcale na to, by urzęoniuom 
patisiwowym w najkry tyczmeiszydi 

-.dla nich chwilach nie pospieszyć z wy­
datna pomocw

W czasie inwazji rosyjskiej w roku 
1914, gdy urzędnicy wskutek ucieczki 
władz znaleźli się w położeniu bez 
wyjścia, zarząd cróbr ks. Lubomirskie­
go pospieszył z wydatną pomocą, do­
starczając wszystkm tirzędnikoru za­
pasy zboża po naji iższych cenach ns% 
spłaty w najdogodniejszych warun 
kach- zapewniając im chleb na cały 
niema! rok

-Praktyka ta trwała i po ustąpieniu 
Rosjąi!, a zwłaszcza w czasie prze­
wrotu ukraińskiego w roku 1918—19 
w czasach najcięższych, dla funkcjona- 
rjuszóvz ństwowydh. Ilekroć ktoś z 
urzędników, pozbawionych przez Ukra 
ińców chleba zwraca i się do Zarza.au 
dóbr ks. Lubomirskiego, otrzymywał 
zboże i opał za bezcen na spłaty, a 
nigdy nie spotkał się z odmową.

W roku 1920, gdy urzędnicy tutejsi 
i nauczycielstwo, zawiązali komirm. 
pierwszy który zaofiarował konsumo- 
wi większą ilość zboża za bezcen, był 
właśnie Zarząd dóbr ks. Lubomir­
skiego.

Od rovu 1921 wprowadził ks. Lubo­
mirski tę praktykę, że rok rocznie aż 
po czas obecnj udziela wszystkim 
funkcjonariuszom państwowym bez 
wyjątku po 2 morgi Po'a i więcej pod 
-zasiew-, czyniąc to bez popierania 
czynszu dzierżawnego, przez co każ­
dy urzędnik uzyskał możność zaopa­
trzenia się w produkta rolne, 'na cały 
rok O oceni c przytzeczono urzędnikom 
większą przestrzeń pola dworskiego 
pod zasiew jesienny na rok 1925—24-

Szłachetny ofiarodawca ks. Lubo­
mirski w pracy nad ulżeniem niedoli 
'rzeszy urzędniczej i wogóle wznio- 
;siych dążeniacli nie ustaje. Na przed 
icilkoma tygodniami wystosowana 
przez tut. urzędników prośbę na ręce 
'ks. Lubomirskiego o odstąpienie grun­
tów' z obszaru .dworskiego pod budo­
wę domów dia urzędników na spłaty 
ratalne, ks. Lubomirski w ystosował 
'ck> rak p. Starosty powiatu horodeń- 
skiego radcy Wojcwódiztwa Agopso- 
wicza, pismo następującej treści:

..Krakowy 25 lipca 1923. Do PT. Pa­
nów Urzędników do rą.k Wielmożnego 
Pana Starosty w Horodence. W od­
powiedzi na pismo PT. Panów Urzę­
dników" urzędujących i m ieszający cli 
\V Ilorodence, donoszę, żc chcąc sic 
przyczynić do rozwoju wrasta Uoro- 
.denfci i ułatwić Panom Urzędnikom 
Ich pracę, oraz polepszyć Ich stosunki 
m!eszkan;owc, gotów" jestem bezpła­
tnie odstąpić plac, budo wlany kacie­
mu, kto dotąd demu nie posiądę a 
w "stawi według planów przej/j Rzu/J 
zatwierdzonych racjonalny dom tttie- 

■r.zkantowy i w nim osobiście stale za­
mieszka. Z wyśokiein poważaniem 
Kazimierz Lubomirski11.'

Pan Starosta zakoi murków a! urzę­
dnikom treść tego pisma które nistyl- 
ko u urzędników",żale u całego społe­
czeństwa polskiego ę ogromną wdzię­
cznością zostało przyjęte, a reflektauci 
[niezadługo ż ofiarności tej .skorzystała.

Obywatelski ten czyn, przykt. d wiel 
kioj oFarności. i zrozumienia ciężkiego 
położenia klasy urzędniczej, tj. w la-

Ł
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śnie tej klasy, z którą najdotkliwiej 
obeszła się wojna, ^odzieai jest publi­
cznego podniesienia.

do też urzędnicy i ich rodźmy nie 
mogąc w iimy sposób wyrazić swei 
wdzięczności szlacnetnemu Ofiarodaw- 
cy za zaopiekowanie się nimi w naj­
cięższych chwilach, jakie w ostatnich 
latach przeżyli, wyrażają tiimejszem 
księciu Kazimierzowi LuDomir.-kiemu 
podziękowanie oraz staropolskie „Bóg

zapiać11, a dozgonna \vdzięczn'c5ś'ć gro­
na tutejszych urzędników . i ich rodzi,r. 
towarzyszyć Mu będzie zawsze w 
jego wzniosłej pracy.

riorodeuka w sierpniu 1923

Następują podpisy urzędników Sta­
rostwa, Kasy Skarbowej, Sądu powia- 
towegp, Inspektoratu Skarbowego - 
Urzędu Pocztow ego i Telegraficznego 
i Oddziału Smaży Skarbowej.

Dodatkowy przepęd roczników.
Dodatkowi przegląd rocznik,ów ISS3— 

1901, w myśl obwieszczenia Województwa 
odbęcizie się:

a) dla roczników 1S93—1S99 włącznie, 
w gmachu ruskiego seminarium duchowne 
go przy u! Sykstuskiej 39 a ;

b) dla roczników 1B&3 — 1892 włąe m.ie 
W" szkole <rt. Reja przy placu Gołuchow- 
tk ‘-ch 9. Obie komisje' będą urzędować cd
16 siijpruą 1923 da 7 września 1923 w-ł-ą- 
cznie w"edlug następującego planu:

Komisja I. przy ul. Sykstuskiej.
Rocznik 1893: Zgłaszają się z  nazwiska­

mi t:a literę: A—Ł ania 16 sierpnia. I ł w P
17 sierpnia; 1894: A—J 18 sierpnia, K --P  
20 sierpnia, R—Z 21 sierpn a; 1895: A *-.1 
22 sierpnia, K—P  23 sierpnia,' R ~ 2  ggf 
sierpnić,,; 1896; A— J 25 sicrpn.-a. K --F  
•sierpnia, R—Z 28 Sierpniu; JS97: A—J 29 
sierpnia, K—P 30 sierpnia ,R—Z i31 .sier- 
pifcs; 1898: A— J 1 wrześjfal K—F  3 wrze 
śn‘a R—(Z 4 września; 1S'C9: A—.1 5 v/*;?,t 
srJla, K—P 6 w"rześ.,ia, R—Z 7 wrte.śn.a.

Kcnrsja przeglądowa nr. 2, plac Go;u- 
chcwsKich 9.

Roczwk 1883: A -U  16 s:erprr.!, ;vl—Z 
17 sierpnia; 1884: A—L 18 sierpnia, M.—2
20 srierpria; 1885: A—L 21 „sierpnia. M—Z
22 sierpnia; 1886: A—L 23 sierpniu,- :VI- Z
24 sierpnia; 18S7: A --Ł  25 sierpnia. M- - Z
21 sierpni?" 1888: A —Ł 28 Sierpnia, M—Z
29 sierpnś; i8S9: A—L 30 sierpnia. M --Z
31 -sierpnia; 1890: A—Ł 1 wrześuid, M—Z 
3 w ifefm a; 1891. A —Ł  4 września, M--Z
5 września; 1892;  A—L 6 września, M • • /,
7 września.

W dniu rtlezgłc..izeir'i się bę3ą ścigani 
przez władze Policji Państw., jakflfei ,ka- 
laani w myśl przep;sów.

Do przeglądu rnaiia sie zgłosić:
1 ) Mężczyźnli urodzeni w latach 1883— 

1899, którzy przy rejestracji przeprowra- 
dzotiej w- styczniu i lutym 1923 r. zo-nah 
wciągnięci na listę kontrolną Nr. 3 i którzy

a) w" Wojaku PoJsbem anń w b. armycli 
zaborczych ije służyli, b) w byłych a :-  
mkych zaborczych zostali uznani za nie­
zdolnych do służby (kategoria i).!, c) ojra r  
przeglądach lckar&tóca w PK U . gakwdlifi- 
kow-ai.l zostali do kaitegorji B i D. ;ak 
również inw-at-dzi z kategorją D.

i) Mężczyźni urodzeni w" 1SS3— 19U1 i 
przy,należni do Województw wschodniciu 
Giaz 2 ’erni wileńskiej i obszarów, któie 
weszły w skład Rzeczypospolitej od roku 
1921.

3) Mężcz-yżui urodzeni w" 1883- -1899, 
i tórzy do żebrama ikoritrelftjj® się ru^ 
sławi' i którzy:' .

a) stawali do przeglądu i ilzięk, ieiriu 
służyli w wojsk,u z wyjątkiem kntegori' D,

b) w przeglądzie otrzymali kategorię A, 
Cl,—C2. lecz w szeregach nie służyli — 
z wyjątkiem kategorii B : D,

c) służyli w b. armiach zaborczych i w 
Wojsku Dolskiem dotychczas tm  slużvli, 
z wyjątkiem zwolrfionych z kategorją D., 
o ile posiadają na to pisemne dowojy,

d) są inwalidami z kategorią Ci i C2, 
tak w Wojsku Polstoem, jak i w b. pań­
stwach zaborczych.

\. szy.scy stając’ " do przeglądu obow-ią- 
zani są stawlić się w stenie trzeźwym, 
czysto ubrań, i umyci. Należy przynieść 
ze sobą wszystkie wrojskow-e dokumenty 
osoirstc w"ystaw«one przez wńadzc woj­
skowe.

Wiadomości b ie ż ą c e .
Lwów, 12 sierpnia.

TEATR WIELKI.
Niedziela 12 sierpnia o godz. 7.39 „Cyd‘‘ 

dramat Cornehiea w przekładzie Wyspań 
skiego gość wyst. Solskiej 1 Wysockie

Poniedziałek 13 sierpnia o godz. 7.50 
„Czarownica1 dramat w 4 akt. Jenscua, 
(gość. wyst. Wysocl dci i Sońskiej, 59 pr. 
zniżki).

Wtorek fl4 aferpnia o godz. 7.30 -,Rlo- 
n;'ieiV sżtulca w 3 rikt. 11. Mullera igesc. 
wyst. Wysockiej i Solskiej. premsiBsy.

Środa 15 sierpnia 0 godz. 3T0 Uroczy­
ste prueustawńeitic z powodu święta .mi­
nerskiego „Wier,n a Kochanka" z p. Ra- 
sinfkSin w rcJb' majora Budzanty. — p g. 
7.30 „Ptomień" sztuka w 3 akt. łl. Muiic- 

! ra (geść. yyst. Wysockiej i Solskiejj.
Czwartek 16 sierpnia o go Iz. 7.50 ..Pio 

ni-en" sztuka w 3 alei. '1. ,M 1 era (goś„. 
wyst. Wysockiej i Solskiej).

| ■
T E A T R  iWALY.

Niedziela 12 sierpnia o 
godz, 7.30 ,.\V f teran"

1’onied;- atek 13 sierpnia o godz. 7.30 
-,\ieterau" sztuka w 3 akt. (gość wyst. 

. JcćnowskCsga, 50 proc. zniżki).
•Wtorek i sicrjiuia o god... 7..H ..\\l- 

ter«::“ sztuka w 3 akt. (gośś. wvst. Je­
anów skiego, 50 proc. zniżki).

Środa 15 sierpnia o godz. 7.30 ..Wctc- 
lan" '(ais.atni1 gość. 8**' A'. Jednow- 
sk'cgo).

Czwartek, piątek "i sobota teatr zam­
knięty.

1'EATR NOV OŚCI do Uoiicą 
lenię ly.

uerpn a ;,ząin-

— ..Płomień Hansa Mińlo; a. Wc wto- 
ick ukaże sie na sceiuc Pont; ti W:elk'cg.j 
głośna sztuka .Mullera, która swego cza­

su yyw ołaia tyle wrzawy po wy.stu.wjc- 
lłiu jej w jednym z teatrów polskich. Re­
żyseria Wysockiej potrafiła wszystkie ara 
stjczuości tematu w ten sposób zaryso­
w a^ że Płomień ukazuje się jak w  nowej 

i zapełń e szacie. Wysocka i Solska dają w 
tych dziejach upadłej dziewczyny awie 

1 świetne kreacje, kture napewno diugo cę- 
| dzie s'!ę pamiętać. Główną rolę męską giąć 

l-ędzle młody utalentowany artysta p." Nic- 
wiarawicz.

— Święto żofnjfcrza w teatrze. We śro­
dę o godz 3 popołudniu odbędzie s.ie w 
Teatrze Wielkim pizedstawteme specjal­
nie dla żołnierzy załogi iwov. sk:ci. Dyrek­
cja teatrów w dniu tym udzieliła Komen­
dzie nnksla bezpłatnie sali tak. że refera» 
oświatowy pobierać będzie tylko minimal­
ne datki na zwrot najważniejszych kosz­
tów Bilety wejścia otrzymać można; je­
dynie tyiko w Referacie Ośv, iatarcym Car 
ltizonu ni. Lwowa, ul. Watowa 16. parter 
przez podwórze na lewo. W dniu tym ode 
grana zostenie żołnierska sztuka Fijałkow­
skiego pt. „Wierna Kochanka1' z RaS.n- 
skim w kapitalnej jego roli' mai. Bodzanty. 
W antraktach przygrywać będzie orkie­
stra woiskowa.

-—O—
—  Kr jowy /iazd straży pożantyji.

W  uniach 18 i 19 sierpnia br. odbędzie s-ę 
\t Tarnowie zjazd małopolskich straży po­
żarni eh. Dclegudi pnoszczególnych strażi' 
w myśl rozporządzenia Min. Icol.jfeel. maij. 
przyznaną zniż.kę kolejową \> obrębie ! )y- 
rckcyj małopclskicji na podstawie przędło 
żoncj przy kasie biletowej karty u czen ie  
twa.

Szkoła jordanowska ■- L'stopada 52.
zawiadamia interesowanych, że z powodu 
dewaduacji cznaczać się będzie spłaty m;e 
sięezne w markach iiofsijiich (nie w # o- 
tyci-). iiifjrnuieie od 11— 12 i od I--5fc 4,s4(i 

Wy^-awa sztuki pokkfti w i;iiai,ctiu. 
Wedle don:cs'en prasy gdańsk;ci w ludo- 
v. ie września iW. otwarta będzie w Gdańku

wystawa dzieł sztuki pokJcfej z inicjatywy 
Krakowskiego Ztmązku Artystów 1'lasiy- 
ków Fołsitieb

— Oslioczeme terminu do skladai: a ze. 
znań o ebrdeS-e za «. pólioeze T123. izba 
Skarbowa ptoda-je do wiadomości, że Mm; 
sterstwo Skftrbir rozporządzenie;!i z 3 ! -go 
lipca 1923 L . DR. 1335/111. odroczyło .na 
zasadzce art. 122 ustawy o państwowym 
podatku przemysłowym tDz. U. R. R. Nr. 

.58, pcz. 412) termin do składam- zeznano 
cbrocie za 1-szc półrocze 1923 do dna 15 
sierpnia br.

— Kurator Okręgu lwowskiego p. Sob.ń-
tki wydał do szkół średnich ekóluik w 
sjjrawie tzw. tajnego uniwersytetu uk‘‘aiń- 
sUiego. żkizuaczywszł', że do wcu-iurnućci 
Kuratorjum doszło, iz rr-ółttórzy nauczy­
ciele szkół średnich, oczywiście należący 
do partji uk,a*ńskkej, uczą w iei pseuJo- 
uczeinii! wzbronionej przez wlaidze, zagro- 
tił prawnymi konsekwencjann w razie 
gdyby władze szkołne do-wiiedziaty się o 
bezpraw nym udaelani-u się itaaiczy.ięh an­
typaństwowej placówce.

— Zataźliwe przechwałki. Niedawno p. 
Hłsudski zapisał w pamiętnym od 
obronę Lwowa na Swój mejaku osobisty 
rachunek. Z tą samą bezcereinnńubiośeią 
postąpiło onegiaj lwowskie „Diło które' 
w artykule wstępnym m. i. ta„ ;iisze o 
chwiilach poprzedzających zawarcie trak­
tatu Ryskiego:

Sytuacja Polski była skomplik iwana. 
Polska byta związar.a układem z Pstlu- 
rą i kooperacją z Wrarglem. Wówczas 
siedzb.-li w \\ arsiza-wie .i Petkra i prztd- 
stav miel Wrangla - gen. MaJtrow Ku 
ka miesięcy przedtem armia U. N. R u- 
ra.tov.-ala Polskę przed pogromem. Pułki 
ge,n. bczruczki. me doęnrśoiły do zajęcia 
Częstochowy (sic!), pułlid gen. Mnelann- 
M"ycz2hPa,\vłeńki nie pozwoliły bolsze­
wikom zającu całej Galicji Wschodmej. 
Wogóie :m dalej od wypadków wojen­

nych, tern więcej zbawców wychodzi z u- 
krycia i reklatńuje swe zasługi. Nit-długo 
dowiemy się, że... Petruszewycz ara#6wa» 
Oświęcim przed najarzdcm Budienncgo.

— Niezdrowe stosunki na poczcie. Od 
długiego tuż czasu piamiią ■w okręgu lwow­
skiej Dyrekcji poczt ,i telegrafów bardzo 
niezdrowe stosuukb Trudno nam wchodztc 
detajliczn.e w rozbiór krytyczny anormal­
nego nastroju, jaki wywołuje kiepsko ma­
skowana walka irfiędzy grupką stojącą o- 
koło osoby prezydenta p. Bismawskiejyo a 
szerokim ogółem tunkcionar.iuszy _ poczto­
wych, stw ierdzamy tylko fa.!ct, że temu 
bolsze\nzmowi, jaki zakradł s ę da sfer 
ratcztciwicli zarówno u góry jak i u -Jolu, 
w 'Interesie instytucji państwowej należy 
pełeżyć kres. Krążą ii umacnrają się w _P- 
pytji pubhcznej ciężkie zarzuty. ś\v a.lezą­
ce o pewniej bezceremonialności -eithującej 
rządy w lwowskiej Dyrekcji, a “ dragfej 
strony nie brak usiłowań usprawiedliwie­
nia, i — ile razy rozgorzeje walka na­
tychmiast j,-oik grzyby po deszczu rodzą się 
jakieś towarzystwa konceptowe i rachun­
kowe, robi się wite i e za i przeciw, a wszy­
stko to razem zamuast uspokojenia wnosi 
dalsze zaognienie v." tę anormalną atmo­
sferę. Nic tędy draga da uzdrowienia za- 
baguioitych, zniszczonych i zazydzonycn 
stosunków. Najwyższe instancje rządowe 
winny wglądnąć w tę atmosferę, zbawi* 
krążące z,arzuty i raz \. reszc.e połozjć 
kres temu bolszewtizmowi od góry i od 
dołu!

— Lwów czy Abdera. Piszą tfeni z mia­
sta. W całym śwtecie cywilizowanym a 
także we wszystkich większych miastacii 
polskich mu walor ina!Lsyma. że urzMz*-- 
itia miejskie służą na j>ctżytek i dlu wygo- 
ćiy n.ieszkańców. Tylko we Lwowie ten 
•stosunek odwróconio. Panują tu dogmaty 
i kaprysy wfehnożów miiejskich, a ciyplt- 
y a publiczność znosi je, szemt ząc ale bez 
protestu. Weźmy np. tramwaj. 1 ylfto i fi­
at r „wielki" ma tem '.rzywloj, ze ostatriie 
wozy czekają na pubf-cziłość powra-caincą 
po przedstawieniach do domt: D cir „tra­
ły “ niema tego prżj,woleju i biada tym. 
Itorfcy znaleźli się na przedstawieniu trwa 
jącein do godziny pót da 11. Wtedy i K. D. 
d L. J. jedzie „ną Żółtciewsikie". jak oznaj 
mła konduktor tonem yvyższości magistrac 
rdej. Czyż nie byłoby wskazane, aby albo 
1'rzeclużono kurs jednego wozu do właści 
w-ych stacyj końcowych, albo aby przed­
stawienie teatralne rozpoczynało s:ę o 7, 
a nic o 7 i pół. Zyskaliby na ten* odwie­
dzający przedstawiema teatrów tmcjskicn. 
ale zyskał oby i przedsięińorstwo traaiwa- 
io\ie Kai bileta»:h. Niestety zirzad tramwa­
ju wyżej stawia wygodę kilku swoicn 
iunkcjonarjuszów, aniżeli wygodę , .nteres 
(buty) kilkudzics.ędu obywateli

— Z Towarzystwa Historyczncgn w« 
Lwowie. Syv5atu naukowemu znany jest 
dobize "organ naszego Tow. „Kwa-taiiUt 
Historyczny14, wychodzący rcSul-.Kiii-Tj cd 
lat trzydziestu sicdmui. Ko-szta druku by­
ły zawsze pfskr>wantę przeważnie z wkła­
dek członków i prenumeraty. Snlywenuie 
r.aś r z ą d o w e ,  Seiimi galicyjskiego i Ruiry 
nrejskiej lwowskiej razem wzięte w y m y ­
ły innicj więcej trzeci;.*, część ogólnego bu­
dżetu Od pawstama państwa rząd polsku 
w szczególności M ydział ita-uki. pozosta­
jący pod Icierunkiem zasłużonego blan sla- 
wii Michalskiego, nzydmclzi zawsze Towa- 
rzj slw u w ciężk .ii chv. iłach z hojną po­
mocą. Ol ecne jednak stosunki wydawniczy 
/mus ty zarząd Towar",, uietylko ńo wy­
datnego pociińcsiatWa wkładek człunkiów-. 
a!c wypadło nam rówuńeż zwrócić •-ię 
do ofiarności ezynróków, oceniają-
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W  dniu 5.' sierpnia br. zmarł w Jaworznie w 70 roku życia

ś. p . J ó z e f  E K a r i
k a s je r  J a w o r z n  i, Kich Kom unalnych  k o p a lń  w ą g ia .
Śp. Zmarły pozostawał w służoieij wyrr.ienioneg" Towarzystwa przeż 52 lam. 

Wstąp wszy do służby w młodocianym „yrieku w roku 1872 bezpośrednie po nabyciu 
kopalń jaworznickich z rąk byłego iząuj austryjackiego przez fiimę Braci Gutman- 
nów, spełniał obowiązki we wszystkich działach, nie szczędząc sił i zdrowia. Po­
mimo nurtującej Go choroov nie ustawał w pracy, dopiero na i krótki czas przed 
śmiercią uległ namowom najbiiższego otoczenia b> ratować nadwątlony stan zdro* 
wia. Organiam jednak osłab ony tyioletuią pracą i podeszłym wiekiem uległ choro­
bie. Śmierć śp. Józefa Ekarta wywołała szcze*y tal w s..e.okicb kołach urzędni­
czych oraz obywatelskich, ponieważ śp. Zmarły cieszył się z powodu Swych zalet 
charakteru, ogómą sympatją. 4848

Cześć jego pam ięci!

M i i  latwlss {walnie ivi§a w M\m.

powyższym adresem do odebrania. — Po- i szpica białego, którego oddał na komendę 
steruntoowy znalazł na ul. Sykstuskiej psa* I miasta.

Gaście riiifliiiiscj w Poznaniu.

Łych znaczenie nauki historycznej. Szereg 
instytucji i Osób przyszedł Towarzystwu 
ioraźi™ t  p«m»cą a fakt ten każe spodzie 

w ić •się, że i szersze sfery psapiesafj z po 
i iocjl skoro się dowiedzą, iż Towarzystwo 
i Historyczne we Lwowie znajduje się w 
fciężlćzi poś.„obie. Dotąd złożyli: posei
Hfpoliż Sliwiiitshi pięć rmljonów mk. w do 
tarach, hr Stanistegw Badeni pięć .nil jon ów 
rak., Rada miejska lwowska dwa miliony 
Lik., dyrektor Piotr Zubrzycki z Nadwor­
nej sto koron czesłdch Polski Bank Prze­
mysłowy we Lwowie pięćset tysięcy mir., 
dyrektor Klaudiusz Żyfski pięćset tysię­
cy mk. Prosimy osoby, którym leży na 
sercu rozwój wiedzy historycznej w Pol­
sce o przesyła, lie w-ększj eh czy mniej­
szych kwot pod aiU.r t.sem Lwów. Uniwe ■- 
tytet, Tc zarzystwo tHstOi ycorie, prot. Sta 
nisław jaikrzewski. Z Zarządu Towarzy­
stwa Historycznego we Lwowie: Dr. Sta­
nisław Zakrzewski, prezes; Dr. Teofil Mo- 
delshli. sekretarz 

—  W  47 nazwiskach o brzmieniu r.iic- 
jnieckiem względnie żydowslćiem, ftó ta  
artykuł , .Żydzi w  armji“ (Głosy pubT.cz- 
■re) podaje dla ilustracji stosunków panu­
jących w wojsku, wkradta sżę poza kon­
trolą tych n »»jóst ze strony Redakcji nic- 
Scisłość. Oficerowie: Leopold Wieser, Hen 
ryk aedrer, RuctoH °omersbach, Piotr Radl- 
macner. A. klif Tłnehl i Hieronim Metzger 
są chrześcijanami i Polakami. P y js ta łą  
eszta nazwisk dosatlme charakteryzuje 

śtoenrki w wojsk, oddziałach admmisrra- 
'cyjnyah, W  tej sprawie nadesłał nam na­
stęp u ^,* sprostowianie p. major Rudolf 
Pbfner sbaich, które Lojalnie zamieszczamy: 

„Wyczytałem z przykrością, że mam 
ty ć  żydem. Ośwf .dćzam jednak, że nim 
nie jebtem i że njgdy żaden z tnotch pr/.ou 
Ików nim nie był. Przecież już tu we Lwo 
wite mam braci i innych krewnych, a nra 
no wicie: ks. Mariama Pomersbacha. Kate- 
clietę szkoły św. Antułiit*’®, Teofila I?o3 
mersbacha, urzędnika Dyrekcji Skarbu, Ro 
iiana Pomersbacha, ur^gidnśka Dyrekcji 
Policji i innych, 0 jeszcze dotychczas nic 
słyszałem ażeby jaki Pomersbach był 
żydem".

m u  m m i
p c s z t i K u i e  s

1) energicznego afcto!tek4y dla or­
ganizacji i kierownictwa robót bu­
dowlanych, natychmiast. Warunki ko­
rzystne według umowy.

2) iiHfbCh leśn iczych  z wyższem 
wykształceniem, pożądana próktyka 
w urządzeniach lasu, stużoa pań­
stwowa. 4799

3) motoru Diesla, gazg^neraiora 0- 
koło 50 sił, lokemooiii od 50 ao 
80 sit.

— K ra jrfe ie . Legan Michał ze St>janrec 
powiat Mościska, został przyłapany na 
kradzieży zegarka z łańcuszkiem wart. 600 
tys. marek na szkodę Habera, kupcaj z Mar 
tynowa. Za usilW ana Ikradzież dostał s’ę 
do kozy. —  Szandl iioin, żydek ukradł 37 
wg uerbaty wart»ści f  mjMjonów marek. 
Właśaicicl nieznany. Horna zamknięto. — 
Nuchim Schalit, kupiec z Zatoru doniósł, 
■że dwa 8 bm. w „tocy jacyś nieznani zło­
czyńcy w iar*©  się do sklepu i zabrali to­
waru na 80 młlj. marek. — Guście Out- 
wirth zaim. przy ul. Pełtewnej 9. skradziio 
110  z zamkniętego kufra 2 srebrne liehta-
ze i zloty zegardk wartości •! nulj. mk.—i 

Wywiadowca Idic przytrzymał izaka Hecn 
aa zam. Słoneczna 45 podejrzanego o kra­
dzież garderoby na szkodę Turczyna, rc- 

botoinka kolejowego — Z kancelarii Pda- 
c iskiego Hiotra, icur ca przy ul. Lwow- 
skieli Dzłecf 10, iakiś nieznany włamy­
wacz skradł 2 pasy skórzane do jjy rk u - 
larkt, 6 ni. dtugie, ■wartość* 3 milj. lnaiek. 
I — Żyd chefal okraść żyda. Abraham Id— 

zig ze Szczercaj korzystając z zamiesza­
nia. panującego na poczcie, usiłował wyr- 

'wać z iękii Steilnbrucha Markusa zam. 
przy ul. Legionów 5 rnTlj marek. Sztuka 

»mu się n/e udała i Jiai pokutę poszedł na. ul. 
Jachowicza. t

—  Obławy policyjne. Obława złożona 
z 20 posterunkowych f 7 wywiadowców 
na pi. Solskim przyniosła wczoraj bardzo 
obf ty połów. Plac Solski bowiem jest 

■ punktem centralnym wszelkiego gatunku 
Imimowifci, złoidziteji, blatników i zydostwa 
brudnego, a robiącego kokosowe interesu 
na rozmaitych kradzionych rzeozacn. O- 
bUwa wywołała zrozumiały pophcli 
wrfród bandy owei i cały szereg żydków 
mniejszych d większych porzuciwszy r v r -  
e złodziejskie trofea usiłował zb’cc . Na 

poTcię spr/owadzona kilkadziesiąt »xsób, — 
■część po stwicrdZLiniiii .identyczności pu­
szczono na wolność. Piętnastu zaś, wśród 
nich paru notowanych blatników i niebez­
piecznych bandytów, jrak Kamińsioiego. Pa 

'szlca. Kuca zjtnbiilęto w aresztach. Cała
córa rzeczy porzuconych na placu i ode­

branych złodziejaszkom została zdepono- 
•wana w Ekspozyturze Poi. Śledczej, L.wów 
■miasto, getie są dó przejrzenia.
, Draga mniejsza obława urządzana na 
Kiepairowde — przystawiło MicJjsla Kar- 

^asza . Zofie DziecLoń _ J Mojżesza Kandla 
podejrzanych o kradzież.

—  Znaleziono. Jakób Ecld zam. ul. Ber­
ka Joselewicza 8, znalazł na ul Kazmic- 

' rzowttóej białą żywą gęś, która, Jest pod

Poznań, (PAT) Wycieczka pa.rlaunen 
tarzyslów rumuńskich po zwiedzeniu 
wielkich zaraa-aow przemysłowrych, 0- 
kolie i zabytków miasta Poznania przyi 
mowana była na bankiecie przez wo­
jewodę, Podkzas obiąAi pierwszy za­
brał gio.s wojewoda poznański, zwra­
cając się do gości z następującem 
przemówieniem w języku francuskim: 
Nie mieliśmy zaszczytu, powitać Ich 
Król Mości króla i królowej rumuń­
skiej', ale serca nasze łączyły się z ser­
cami całej Polski, aby-złożyć Ich k r a b  
Mośc om wyrazy naszej czci. Dziś 0- 

'cemamy tembardziej waszą wizytę, żo 
zacieśniają się coraz bardziej \Vęz!y 
przyjaźni naszych dwóch krajów. — 
Wznoszę kielich na cześć Ich królew­
skich Mości Icróia i królowy i wielko­
ści narodu rumuńskiego 

Wojewodzie odpowiedział sen. ru- 
ftwński Bctes, prezydetd grupy paria- 
mentaruej nunuHskiei idóry przynonr- 
rając cierpienia Polski, wielkość jej u- 
czuć i charakterów podkieślil wielkt 
wypadek historyczny, jakim jest nie-

l l  sierputb br. Zawody o mistrz. D‘ >R . 
VI. na boialau Cytadeli. 19 pp. wyatępowal 
jaka nnstrz 5 €>yvv. Piechoty a 49 pp iako 
mistrz 11 Dyw, Piechoty. Zawody te były 
wcaje uekaw e i linteresujące, gd\ż prze­
grana decydowała, o odpattn;ęe:u danej 
drużyny z dalszych rozgrywek o mistrzo­
stwo Armji.

W  pierwszej połowie 49 pp. gra ze słoń­
cem ii uzyskuje bramkę w 29 irfiti. zdobytą 
przez środkowego napastnika ostrym dcl- 
liym strzałem, nie do obronierA. ira o-
*warta, lecz 19 pp. znaicznie cześciei ata­
kuje, lecz dżigUi niteuJoiności swego na­
padu, mimo k iku świetnych pozycji, nie 
jest w starkę wymusić wyrównującą bram 
kę. — W drugiej połowie przewaga 19-stm 
zamienia się w stałe gniecenie, ziHełpte 
jednak bezproduktywne. Dopiero w 45 m. 
strzela ładnie Ąsłanowicz, bramkarz 49 pp 
odbija robirizcmadą, lecz Hauler nadbiega 1 
wyrównuje. Sędzia p. Engej. odgwizduje 
zawody przy stawie 1 :1. Następuje teraz 
narada,. Postanowiono grać dalej 20 fflin. 
aż do rozstrzygnięcia, ponieważ ie zawo­
dy, u rozgrywane cą systemem koieikj<vym 
tolimpilisiirirnj. Drużyny zmieniają sw t sta­
nowiska i gra .zaczyna Się na nowo. 19 pp 
w dalszym ciągu w przewadze, tak że za 
nosi się na jego zwycięstwo. W 8 mm. za 
kopnięcie przeciwnika poza grą, wyklucza 
sędzia gracza 49 pp., na co drużyna 49 pp 
się zgadza i schodzi z boiska tracąc przez

DŁUG ZAGRANICZNY POLSKI 
Warszawa. (Tel. \vł.) II sieipnia W 

roku neżaaym s.płaciła Polska długów 
1,860.000 dolarów, razem zaś ,z procen­
tami 2,775.250 dolarów, co wynosi W 
markach polskich wedle obecnego kur­
su około 700 miliardów. Ogólny po­
zostały dług zagraniczny Polski wyno­
si 287,175065 dąiarów.

podległość Polski, przyczepi wzniósł 
kielich na cześć prezydenta Rzpłtei 
Polskiei.

Pos. Kwasiewicz Stefan podkreślił- 
że wycieczka obecna złożona z posłów 
i senatorów parlamentu rumuńskiego- 
była i jest pionierem p’-zyimierza pol­
sko - rumnf rkiego.

W następnej mowie pos. Pella, prof- 
prawa karnego uniwersytetu w Buka­
reszcie wyraził zadowolenie, że danem 
mu tyłu poznać Polskę. Mówcs- 
wzniósł kielicn na cześć Wiencopolski-

Na pr.wiuówienie gen Hausnera, za­
stępcy dowódcy 7-go korpusu, który 
wzniósł toast na cześć aimji rumuń­
skiej, cdrr wiedział senator gen. Con- 
stantincyc .1 w te słowa: Wspólna na­
sza Sytuacja geograficzna zmusza nas 
do obrony. Wiemy, jak wareczną jest 
armja polska przy której bokn będzie­
my zawsze wiernie walczyli. Sen. ge- 
nera' Consirmmescu zakończył swoje 
przemówierie okrzy.kie<m na cześć ar­
mii polskiej.

to walkower na korzyść 19 pp. Rogów 9:1 
dla 19 pp. W  49 pp dobre ryły, a spec 
cjaiiiie prawy back i bramkarz, w i> pp. 
dobrzy byli Hawkng, Kopeć 11. i Fiołne!, 
zawiiódł zaś zupełnie uapaa. Publiczności 
niezbyt aużo.

Program dzisiejszej niedzieli jest nastę­
pujący:

Mecz Pogoń II.- -Pogoń (Stryj) o mi­
strzostwa klasy B Lwowskiego okręgu na 
boisku Pogoni. Początek o godz. 5 popoł.

Mecz 19 )p.—6 Baon SanH. o mistrzo­
stwo DOK VI. na bobku Cytadeli. Począ­
tek o godz. 5 popoł.

Mecz AZS.— RK3. o wejście do klasy 
A na boisku TZR Początek o g. a.30 pop.

Mecz Warni— Lechia tawnarzyski :ia bo­
isku Czarnych. Początek o godz. 5 popoł.

I. drużyna Pogor.1 wyjechała wczoraj, 
tj. U siterpnia br. io Lublina, na ziwmjy 
o mistrzostwu) Polski wschodniej w klasie 
A z WKS. Lublin, mistrzem okręgu lubel­
skiego. Fogoń wystąpi na iych zawodach 
z Biesiadą na bramce, a  Wójcickim aa 
śiodku puinocy, pocaoem w żAVYklytn skla 
dzie. Nie ulega wątpliwości, że Pogoń wyf 
ozie z tych zawodów z wysok.ycyfrowem 
zwycięstwem. K. J . L.

Do wczorajszej kronik] wkradła się po­
myłka, którą prostujemy. Mecz Jufrzenka 
(Lwów)—Hasmonea odbył Hę w soboty —  
a nie odbedzle się w niedzielę, jak mylnie 
podajtu.

'Wiadomości gosposartze.
O prawa abcicnarjuszów. W  zw.ązku z 

rozlegającem,' się z wielu stren skargami 
właścicieli akcyj aa pokrzywdzenie ich 
przy nowych emisjach, otrzy/jnliemy wy­
jaśnienie następujące: Ministerstwa skarbu 
oraz przemysłu i handlu, cowoMne do za- 
twie. dzanla warunków nowych err.isyj, 
zwracają baczną uwagę na to, by ograni­
czenie prawa otrzymano- nowych akcyj ua

podstawie ^osiadania dawwjdi bySo i lifc- 
malnie i rzeczowe umotywo „-ani.. jeiefj 
iząd zatwierdza emisję, w którci takie 0- 
gramiczeriie jest stosowane, — to Jaejd  się 
tc tyllcoi: J) gdy odnośna uchwała mipądłi 
iia zebraniu akcjonarjuszów przytłaczającą 
większością głosów; 2) srdy w tentu me 
nuosięcznym od dnia powzA-c-ri wawaii* 
przez walne zgroinadzeme 'tkCiomrlaszó'- 
nie wpłynie skarga od akvjonarj*iszów po­
krzywdzonych.

Pozatem ograniczenia takie są uv zględ 
oione. gdy nowa emKia przeznaczona jest1 
na zapłaceniu za majątek nabyty lub- też na 
spłatę już zaciągniętych długów

Nowe ustawy skarouwe. Jak się dowie - 
dujemy, Rząd przygotowuje na jesienną se­
sję Sejmu cały szereg uzupełniających 
ustaw skarbowycu. Są ro ustawy: 1) o 
jednolitych dla całego. Państwa przeoi*łch,1 
dotjczących opłat stemplowych: prace to ­
to tej ustawy są tuż na _ ukończeni u; 2) o 
wprowadzeniu stałego miernika pmy obli­
czaniu podatków 3) o oodatki od audyn- 
ków wiejsktcli; 4 ' c pio>datku od nierucho- 
mośc: w miastach, o ile na (Stanowienie 
podatku tego pozwolą zmodyfikowane prze 
Disy o ochronie lokatorów.

Sytuacja naukowa w Niemczech. Donoszą 
z Berlina: Z powodu ogromnego braku śro­
dków pieniężnych obfegowych anki miej­
skie postanowiły wydawać czoki obiegowe 
po 1 i 5 milionów marek. W  tym celu ban­
ki wydały do publiczności odezwę, w któ 
rej proszą, aby ze względu na trudną sy­
tuację przyjmowano czeki zamiast gotówkJ.

MILJONOWKA.
■»

Warszawa. (Tel. wł.) 11 sićrptiia. v” 
dzisiejszem cragnieniu ,*MnjoaówkY' 
■wylosowany został nir. 3,308.938. naby 
ty przez PKO. w Warszawie.

llkp. w Zurychu D'0025 ceut 
Dolar . . . .  2 45 .000  rokp 
lik  niem. . . O Ofc mkp 
Złoty polski . 35 .000 iakp

GIEf.DA W  ZURYCHU

Zurych, 11. sieiipiiia 1923.
Berlin 0.000125, Kolandja 216%, N 

Jork 551, Londyn 25.18, Paryż 31.15 
Medjolan 23.50, Praga 16.07, buumpeszz 
0.03, Bukareszt 2.70, Belgrad: 3 90 So­
fia 4.95. Warszawa u.0025, W ie d e ń  
0.0076Vs, Austr. kor. stempi. 0.0077% 
tPAT).

GIEŁDA w a p s z a w s k /,.

Warszawa 11. sierpnia 1923
Waluty: Dolary St. Zjedu, 245.000-
Czeki; Belgja 10.800, Berlin 0.06- 

Londyn 1,200.000. N Jork 2d3.00u, Pa­
ro/ 13.900, Szwajcaria 44,500 Wie­
deń 348, Włochy 10.500, Praga 7.125 
(PAT).

C E N Y  Ł Ł O T A .
Poiska Krajowa Kasa Pożyczkowa 

Oddział we Lwowie
płaciła za 11 sierp. 10 sierp.

1 austr. kor. /.łotet 46674 ,45ol6
1 markę niem złotą 54371 53627
1 rubel złoty 118529 115841
1 frank złoty 192590 4Ć438
1 gram czystego zrota 153093 149621
1 dukat 5266‘tO 514696
1 gram srebra 4o07 45C3
Złoty polski 35000 35000

JfóMe o magazynach 
źyujitDŚciodjycti.

Jak już o tern donosiliśmy sprawą wy­
krytych magazynów żywnościowych, zajął 
sfię obecnie Sąd karny i Prokuratoria. Za­
stępujący prokuratora r  Sywulak wyzna­
czył do tej sprawy specjalnego Drokmato-' 
i«, zaś Sąd karny poruczył śledztwo D.-. 
Barthowi.

O ile zdołaliśmy zbadać, na magazynach 
położono areszl i właściciele- a i do ikon- 
czema śledztw a, nie mają prawa dyspono­
w ana towa, v,m. Jalc na* info. muią, cąd ma 
prawo skonfiskowatiig zapasów i r07sprze- 
aania po cemacłt mtotmamych.

Jak ii IS ^nołke „akwestjonowane tov/a- 
iy ■ przesądzać iraono że jednak nie do­
staną się na rynek po cenach paskarskich, 
■n.e slega wątpliwości.

Jak nam donotza pancja jest na tropie 
dalszych nagazynów i śladami Warszawy 
wypowiada 'askarstwn walkę, oby tytk« 
skuteczną!

Sp o rt.
19 pp.—49 pp. (Kołomyja) 54) (walkower).

w * —ł 1 mu wr~3Bi:
--------------i - r - i i i i e r  ' .........

Bsslał Ekonomiczny.
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— KUPNO I SPRZED k?.. -

CUP1Ę pianino używane w dobrym  stan ie. Zgłoszenia  
listowi , Tym ińska, apteka Żywiec. 4805

MASZYN* kuśnierska lub ręna-wicznicza do spizcud- 
nia. Tarnow skiego 99. od 16 do 26 parter na pr; o.

4810

SPRZED ' 4  dom  pół m orga ogrodu w śródm ieściu  
w Grieżnie tylko Polakowi katolikowi. Cena 3000 
zł. polsk. Zgłoszenia pod Polakowi do Redakcji 
„Słowu Polskiego". 4838

<Y\RCELĘ ZOO sążni przy ul. Wuleckiej sprzedam . 
Strutyński, Nabielaka 61. 4839

łO R i EP.AN koncertowy czarny B e z e n d o r le r a  płyta  
m etalow a » '» n in o  zag rariczn e czarne w dob m 
b.anle sprzedam  lubzamienig z fortepianem  Hanak, 
“ ańska Z '.  _________________________ 4849

f  ORT -PIAN palisandrowy płyt: m etalow a, dobry
sprzeda Paulinów^lzB, ganek na lewo. 4850

M EfuTw sz& kiej jakości oraz antyki mahoniowe po 
pr. y stę p ły cb  cenacit poleca Zieliński, K ołłątaja 5. 
stolarnia. 48.-4

LU M JM O tsiU :, KOTŁY PARO W E, m otory, walce 
m ltńskic. maszyny relue, auta it;)., kupuic, sp-zc- 
J ;ie  i r<rzvimnjc w lrtn-is Biuro tefhnicz-i-j-ban- 
dlcwe .. iVOLbTA Ossolińskich 11. 4836

tV1LLA z ogrodem , 8 pokoi wolnych 30 
sprzeda Jaszkaniec, P ńska 21. 2—4.

tvs. złp. 
4818

KAMIENICA jeono-piętrow a w centrum  m iasta, dw -
' pokoje, kuchnia wolne 25 tys. złp. sprzeda Jaszk a­

niec, Pańska 21. 2—i. 4817

FORTEPIAN dłuższy, dobry, palisandrowy — sprze­
dał.. Kopernika 26, parter. Skleniarski.________ 4831

PIANINO krzyżowe, prawie nowe, w m etalowej pan­
cernej Hły 2ie, struny miedziane, k o ś ' białe pra­
wdziwa słoniow a, ton koncertow y, w yglrd wspa­
niały, n u rk i światowej „Eh rb ar“ Znającem u cenę  
tychże korzvstnie sp rzed ' n. Kopernika 26. parter 
olicy.iy  gankiem  o statnie  drzwi._______________4832

Ż AROŻYTNE pieniądze do sprzeuania. A dm inistra- 
Siowa ped „D rogocenny Antyk". 47“’

KUPI ;  MAJĄTEK ziemski w M ałopolsce. Zgłoszenia 
do kancelarii adw okata Dra Longcham ps, Lwów, 
Kopernika I- 20. 4790

\V1LLA ca ła  wolna ogród 45 złp. sp .z td a , Jaszkan iec  
Pańska 21. 2- _  _  Y62

KAMiENtCE wille z wolnemi m ieszkaniam i folwark, 
ops odarstw a kupi sprzeda chrześcijaninow i L ch ro-  
r.a Ziem ’, Legjonów  3. 4769

SAMOCHÓD dwu osobow y, sportow y, w ruchu ko- 
rr.isowo sprzeda „Cyciecnr*. Lwów, Jagieiloń .k : 8.

4802

•MA|ATEI< 180 m orgów  w pow. Sam borskim  z kom ­
pletnymi budynkami inwentarz żywy i martwy' te ­
goroczna c a ła  k ry sten c .i sprzeda. Jaszkaniec, Pań- 
s.tu 21. 2—4. 4864

PALTOT iowy r.a atłasie , bielizna m ęska do sprze­
dania Strzem ię 15 11. p. drzwi 2, od 3 - 4 .  4862

 \   —
BS? MŁOC&Rri najtańsza siła popędow.-, to 
r o p n o  motory przeu oźne „Perkuti“ od 6 do 
30 HP. Oferty, świadectwa, ao.odne spłaty 

oraz oasy, cement, maszyny młyńskie 
4540 poleca „PffcOT" Lwów, B atorego 4.
U BRAM Ę żakietow e dla m ęzczyzny bardzo szczupłego, 

średniego w z.ostu  vr bardzo dobrym  stanie oraz  
dwa w einini kostjum y dam skie do sprzedania.

■gladać m ożna m i;dzy godziną 4—6. Glinianska 
u .  li piętro na praw o. 4752

f c r a ?  pp rflaiid sSi
genowo, dostawa natycnmiastowa 4435 
,tPIL0T“ , Lwów, Batorego 4.

to m ym
nic kaspry transmisje ceny konkuryncyjne. 
„ P U L O T * ’ , L w ó w  B a t o r e g o  4 -  4071

POSADY POS2UK1WANF. -

B&CHALTER bilansista, korespondent „oszukuje po 
sadv. O ferty do Administracji pod ,W “. 4844

PO SZUKUJĘ zajęcia na kilka ,odzin dziennie z ża ­
ki esu buchalterii. Zgłoszenia firm a Socki, Halicka 
1. 15. 4142

KONCYP1ENT adwokacki uzdolniony do sam odziel- 
negodirow adzenia kancelarii adwokackiej obejmie 
stosow ne, rentowne zajęcie. Pod „Krym m r.Iista".

4845

ooZNAŃ CZYK "at 27, poszukuje jakiegokolwiek ząję- 
( ia ,‘najchętniej stałej po-iady biurowej (pism o nar- 
dzo ładne) lub lekcji z zakresu języka niem ieckiego  
(sita  ru ynow ana). Zgłoszenia pod „M atura niem ie­
cka do ż.drn. Słow a. 474o

AKADEMIK poszukuje we Lwowie lekcji za m ie­
szkanie i iitrzyr anie. Łaskaw e zgłoszeni.’ do Admi; 
-i stracji Słow a Polsk’iego pod Akademik r4. 4791

A - ADUMIK poszukuje lekcji na prowincji od wrze 
.riia  Zgłoszenia z podaniem  v irunków . M. Ropek, 
Lipfca u d rn a, poczta Lipica Dolna. 4792

-  WOLNE POSADY.

?.ARZ\D dóbr Psary , poczfa K nihynicze k o ło  Chodo- 
row a p o stu k u je  łM ichaltera-m agazym era do m ły na, 
p om ocnika gospodarczego  sieduiem  lub wyższem 
w ykształceniem , ora/ k ow aia-m aszyn lsty . O ferty 
nieuw zględnione z o sta ją  bez odpowiedni. 4S41

Sp io t pracow nia pończoch  i trykotów* T arnow skiego 
99 parter na prawo przyjm ie dobrą m aszynistkę 
i dziew czynkę do nauki. 4811

BIURO NIEM CZYN OW .SKiEJ, Lwów, plac A kadem i­
ki 3 p o leca  kw alifikow ane s iły  n a u czy cie lsk ie : 
Eran cuske m uzykalną, bon y: fro eb lan ki, N iem ki, o - 
fic ja listó w , urzędników gospodarczych , służbę wszy­
stk ich  zawodów. 4828

MIESZKANIA.

MIESZKANIE 4 poko jow e poszukiw ane na dogodnych 
w arunkach. Z g łaszać się telefon  Nr. 1, lub ul. Zy-
blikiew icza 52, p o kó j 12. 4837

IG O R A  z pań m ającai w iększe m ieszkanie zechce w 
:a m ia n  zo stać  spóln iczką p rosp eru jąceg o  przed­
sięb iorstw a. Z głoszenia pod „Kosm etyka4* do Admi­
n istrac ji. 4861

P r k C T  Bfcf I I I O  p oko ju  z o bsłu g ą  ^chętnie tak że 
y utrzym aniem  całk ow item ) Za 

niew ygórow aną cen ę, m ożliw ie w centrum  m iasta . 
W ykluczam  pokó j przechodni a sp ok o ju  w ym agam  
ze zwględu na n aukę. Ł askaw e zgłoszenia  wra/ z 
krótkim " zapodaniem  warunków w A d m inistracji ..^ ła­
wa Pol**, pod O ficer. -8/•;

W GÓRACH do w y n ajęcia  od 15 sierpnia p o kó j tlia 
dwóch o só b . zupełne utrzym anie. Ł o m  na via T u r­
k a, O ruszyński p o ste  restan te . 4782

M IESZKANIE 3 —4 p o k o je  z ku ch n ią  potrzebne. Adre­
s o w a ć : „S łow o  P o lsk ie1* T era  12. 4/94

PO SZU K U JĘ p oko ju  z kuchnią lub pokoju z przed­
poko jem  nieum eblow anego zą j stosow nem  wyna­
grodzeniem . Z głoszenia  pod „Ósemka*** do Admini­
s tra c ji S łow a P o lsk ieg o . 4867

— NAUKA I WYCHOWANIE. —

ELEGANCKO wykonuje suknie, kostjum y, p łaszcze, 
w szelkie przeróbki. Przeróbka futer. Pracow nia su­
k ien , M ik o ła ja  18 i. p. drzwi 3 Dla przyjezd, wyko­
nuje zam ów ienia w przeciągu 2 dni. 4819

EM ERYTOW A N Y d yrektor o bejm ie naukę dzieci niż­
szych  klas gim nazjalnych  lub wydziałow ych za 
utrzym anie i pokój. S tach o w ska, Radziechów . 4781

MAŁŻEŃSTWA.

KAWALER lat 33 praw ego ch arakteru , na w ytszem  
stanow isku rządowem  nie m a ją c  tu jeszcze żadnych 
zn a jo m o ści, pragnie tą  drogą poznać w celu  m a ł­
żeństw a, sy m patyczn ą, dobrze zbudow aną pannę o 
w yższej kulturze duchow ej i dążeniach* „ S ta te - 
czny“ do Adm. S łow a. 4863

— RÓŻNE DONIESIENIA, -

sifliE cem itiip m m  śhubwem 
pRiy w m m  wyborze

ofiaruje dla wszystkich branż 

1msniiicsswimmi mi
l  - 1 miii Wn

Informacji udziela

Wiener Siki. fe VII..
Jak również honorowe przedstaw icie lstw o we 

Lwow ie: Austrj, Konsulat, B ra je row ska  14. 
„ O sk a r  Fabian, ulica Legjonów L. 5 
„ Schonker &  Co ul 3 M aja  5.
„ Biuro podróży ,.0rbis“, Jagielloń­

ska 20/22. 4503

WDOWA po* pułkow niku przyjm ie na p ensję ch ło p ­
ców  ze szk ó ł średnich . Bliższa w iadom ość pod 
„Opieka** w ad m in istrac ji „S low . Po lsk “. 4SU

ZAW IADOM IENIE. Zapisy clo nauki p isania na m a­
szynie, Przepisyw anie pism , R ep erac je  m aszyn do 
piśania-rachow -^nia i pow ielania przyjm u je Tow . 
Przem y sł. HandI, B fo ck -B ru n  Sp Akc. w W arszawie 
O ddział Lw ow ski, ul. Pań sk a  11, tel. 465. 4840

TOM A SZEW SKI tap icer poleca się do w szelkich ro ­
bót po n ajp rzy stęp n iejszy ch  ce n a ch , O sso liń sk ich  9.

4753

W MIERNYCH cen ach  stro i i reperu je pianina i for­
tepiany oraz kupuje używane i zdem olow ane insrru- 
nienta. Z głoszenia  ul. sw. Zofjl 5 podwórze, prawa. 
M ieczysław  H erm an, s tro ic ie l fortepianów . 4774

P. JANA POPOW ICZA z Sam bo ra, b. ch o rążeg o  20 p. 
obr. k ra j. prosi o  podanie adresu  W itołd B oryn ie- 
w icz. Lwów, Z im orow icza 5. 47S5

PAPĘ'-DACHOWĄ,
te r  do smaiowania papy, okucia budów in ­

ne, k asy \vertheinv'w.Nkie, przyrząay  
pszczelarsn le, wagi dz esiętne i balanso­
we, naczynia kuchenne i narzędzia j>o- 

spodarskie — poleca 4743

M. &  C E R S K i
Lwów. pasai MiKolascha.

^  FILJE: ta m o p o l i Zbaraż. &

j f lo ca rn ia
Umrath I Sp. w najlepszym stanie 
(prawie nowa) z pasami i wszystkiemi 
przyborami natychmiast do sprzedania. 
W iaaom o$£ m iędzy 2 —  4 pop. 

MftCHNOWSr LWÓW,
S z e p t y c K i c h  1. ll. p.

Niemlrów-£rłról
ma wsłUB m iM i na wusiń.

N a s t ę p u j e  b e /  p r z e r w y

S & z o r k  z i m o w y ,
Autobus psmiedz> i i a i v ą  Ruską a Niemi- 
rowem kursuje tylko w niedziele, ponie­

działki,- środy i piątki. 4S59

*in f l .m m

Dr. 1 ,  Ł u łik o w s k ś e g n
w P a n t a l o w i c a c b  p. K a ń c z u g a  
stojące pad kontrolą Towarzystwa Gospo­

darskiego Wschodu. Rlatop. 
p oleca do siew ów  jesiennych n a stę ­
pujące kw alifikowane zboża szla­

ch etn e s 48ód
1) p^zżnicę Ostkę mikulicką oryg.
2) pszenicę prof, Stieglera nr. 22. I. ods.
3) pszenicę B.ałkę mikuiic. I. od-i.
4) żyto w':erzbnińskie Dra Szadkow­

skiego I. ouśiew
5) ży to  P e tk u s  Ł o c h o w a  I odsiew.
Gwarancja wysokiej siły  kieł­
kow ania i czystości prawie 

1 0 0 %
Ceny giełdowe z  doliczeniem  4 0 — 7 5 % .

J  O d sta w a  w sierpniu.
■ rizcze^ółow e a l e n /  na źądanie. ^

Leśnik egzaminowany.
praktycznie, lechnicżnie i facliowo wyksztai- 
cony 20-to letni praktyk, młody, na posa­
dzie, pragnie posadę zmienić celem ustale­
nia i poprawienia b.\ tu. Może wykazać się 
b. chlubnemi poleceniami. Łaskawe zgło­
szenia przyjmuje Pz.i Kwiryn Zw ierzcnow . 
ski Dyrekcja koleji Państw, we Lwowie.

46C9

T A R T A K
m aszj nowe 
2 gatry, m as, 
s ja , pasy etc.

ządzenic, omobiia 
v pontocnicz„, transmi- 
priwie nowe maszyny 

do sprzedania za 250 dm. tartej kro 
500 dm. okrągłej dębiny frar.ko wa 
gon, lub ekwiwalent sosny lub jodły. 
Ł ask aw e zgłoszen ia  up rasza sis  
p o d : „TARTAK" do Beklam y P rs  
śow ej, Chorążczyzna 7 Lwów. 4 f

Krajow e <w arsztaty  powroźnic.f;
w C z e rw o n o g ro d z ie  p o w ia t Z aleszczyk i

d o sta rc za ją  w s z e lk ie  w y ro b y  p o . roźr. Ci 
ja k :  postronki i iiuy gospodarsk ie  i p rzem y­
słowo. uprzęże pasy  transm isyjne, gurty  tapi- 
ccr8kW, a szczegołnle .hamaki, sia tk i i siecic 
do ryb  W ykonujo się także w szystk ie  inne wy- 
rony powrozmeze na specjalne zamówienie 
* wedle wzorow  fachowo i szybko. W yroby 

p ie rw sz o rz ęd n e  z najlepszego materjału.
Ceny konkurencyjne 4749 

r.ucspondencjc i zamówienia, przyjmuje D yre ­
kcja dobr w C r.rw oitogrodzie  poczta T łuste

śj do [sep po swojo!
Z aR lad  TapicersK o-DeK orarypnty

W ładysław  ProKopeii
L W Ó W ,  u l .  Z i m o r e w i e s a  1 . 6 .

wykonuje wszelkie roboty w zakres iapicersko-dekoracyjny wchodzące, tak w miejscu
jak i na prowincji 4b66

p o  cen ach  u n aa rk o w a  nych.
Garnitury kluoowe kryte skórą i stylowe otonany, sety, wkłady 
sprężynowe, materace włosienne, story do okien, tapetowanie po­

koi, wieszanie firanek i przerabianie starych mei/3i.

i C h r o ń c i e  W a s z e  w i l l e ,  o a r K i ,  o g r o « 2 y . ,  s a d y !  |
4805 Najiepszą, r.ajptwn eisz i i.aiti-walszą ochronę aajć

S i  f t r JTKI  D U U C I A N E
P jlecu  je n aj- T ^  fabryka w yrobów  druc anycli
k orzystn iej: f f J L J -  - ę v  w  AL tkanin m etaiow ych i siatek.
Lwów-Zamarstynów, Króla jana lii I 5. ! W ys*aw iam y na Targach W schodnich i „

mm
i2Tt5
SiKW
asy.*
ebu»

O^Cro d z e f L Ś a  
iiipfio tańsze oj drewnianych

lecz e s te ty c zn ie js z e  
i trwalsze.

K o m p letn e  ogrodzenia z siatki drucianej 
z w y D e i ozd obne w raz z bram am i 

i fu rtkam i, j‘ak  rów nież ogrodzenia k o m - 
b in o u a n c  z drutem  kolczz^ty-u

4657 p o l e c a :

r-fm
aem
mm
a s m

li ii s s m

S pó lK a  Aiicyim a

lii i m m
K r a k ó w , & o n > an £W icza  U r. 5 . Tjjlef 111. 

Adr. tel. „F ietalg o r".

Dcsfawa hjtpblis, duży 2apab siafeli na składzie. 

Oferty i prospihty na hazde żąaanlt.
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